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«ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ»
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου Σεριφίων

σας προσκαλεί σε «Νησιώτικο Γλέντι»,

το Σάββατο 10 Φεβρουαρίου 2024, και από ώρα 21.00 μ.μ.

στο κέντρο διασκέδασης «Κυκλαδίτικα Νησιά»,

Δερβενακίων 62, Σχιστό Κορυδαλλού

«Θεολογίτης τραγουδεί με τα Βερυκοκκάκια…»
Αντώνης Θεολογίτης, Ειρήνη Βερυκόκκου,

Αριστείδης Βερύκοκκος, Βασίλης Τζαννίνης, Μιχάλης Φωτιάς.

Πληροφορίες Κρατήσεις: 6976679449–6973401961

ΕΤΗΣΙΑ ΤΑΚΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
Καλούμε όλα τα μέλη του Συνδέσμου Σεριφίων, στην ετήσια Τακτική 

Γενική Συνέλευση, εκλογοαπολογιστική, του Συνδέσμου Σεριφίων, σύμ-
φωνα με το άρθρο 15 του καταστατικού μας, την Κυριακή 28 Ιανουα-
ρίου 2024 και ώρα 10.00 το πρωί, στα γραφεία του Συνδέσμου μας, 3ης 
Σεπτεμβρίου 18, 6ος όροφος.

με θέματα ημερησίας διάταξης:
Απολογισμός δραστηριοτήτων απερχόμενου Διοικητικού Συμβουλίου
Έκθεση Εξελεγκτικής Επιτροπής
Διάφορα
Αρχαιρεσίες για την ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου και Εξε-

λεγκτικής Επιτροπής
Ώρα λήξης ψηφοφορίας:14.00
Η παρουσία όλων των μελών είναι απαραίτητη, για τη συνέχιση του 

σημαντικού έργου του Συνδέσμου μας και την εύρυθμη λειτουργία του.
Σημείωση: Όσοι επιθυμούν να θέσουν υποψηφιότητα για το Δ.Σ. ή 

την Εξελεγκτική Επιτροπή πρέπει να συμπληρώσουν σχετική αίτηση στα 
γραφεία του Συνδέσμου Σεριφίων ή μέσω του ηλεκτρονικού ταχυδρομεί-

ου (info@serifoslink.gr) μέχρι την Πέμπτη 25/10/2024

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΣΕΡΙΦΙΩΝ

ΧΕΙΜΕΡΙΝΗ
ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΗ
ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ

4 Φεβρουαρίου 2024
από 9.00 π.μ. έως 13.30 μ.μ.

ΓΡΑΦΕΙΑ
ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΣΕΡΙΦΙΩΝ

3ης Σεπτεμβρίου 18,
6ος όροφος

Ο ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΤΩΝ ΠΑΜΜΕΓΙΣΤΩΝ 
ΤΑΞΙΑΡΧΩΝ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

Στον Ιερό Ναό Μεταμορφώσεως του Σωτήρος στην Καλλιθέα, τελέστηκε 
με ιδιαίτερη λαμπρότητα ο ετήσιος εορτασμός του Συνδέσμου των εν Αθήναις 
Σεριφίων, του Προστάτου της Σερίφου Μεγαλόχαρου Ταξιάρχη Μιχάηλ, όπου 
ιερούργησε ο Σεβασμιώτατος κ. Δωρόθεος Β', με την άδεια και ευλογία του 
Μακαριωτάτου Αρχιεπισκόπου Αθηνών και Πάσης Ελλάδος κ. Ιερωνύμου Β', 
και με τη λειτουργική συμμετοχή του Ηγουμένου της Ιεράς Μονής Σερίφου, 
Αρχιμ. Ευδόκιμου, ο οποίος έφερε, από τη Μονή την αρχαιότερη εικόνα του 
Ταξίαρχου Μιχάηλ, του εκ Σύρου Αρχιμ. Βενέδικτου και των εφημερίων του 
ναού Σισώη και Βασιλείου.

Την εορτή τίμη-
σαν με την παρου-
σία τους η Βουλευ-
τής των Κυκλάδων 
Ν.Δ κα Μονογυού, 
ο Βουλευτής ΚΙ-
ΝΑΛ Νοτίου Τομέα 
Αθηνών κ. Π. Χρη-
στίδης, ο νυν και 
νεοεκλεγείς Δή-
μαρχος Καλλιθέας 
κ.κ. Κάρναβος και 
Ασκούνης, διατε-
λούντες και νεοεκλεγμένοι Δημοτικοί Σύμβουλοι Καλλιθέας, ο Πρόεδρος του 
Συνδέσμου Κείων, εκπρόσωπος του Προέδρου του Συνδέσμου Αμοργίνων, ο 
διατελέσας Δήμαρχος Κιμώλου κ. Γερ. Μαγκανιώτης, ο κ. Αντώνιος Κωνστα-
ντίνου Βεντούρης, ο επί τιμή Πρόεδρος του Συνδέσμου κ. Εμμανουήλ Λιβά-
νιος, η Πρόεδρος της Αδελφότητος των εν Αθήναις Ανωμεριτών Μυκόνου, η 
διατελέσασα Δήμαρχος Σερίφου κα Συνοδινού, οι Προέδροι των Συνδέσμων 
Κατακομβών και των Απανταχού Μηλίων, ο Πρόεδρος του Συνδέσμου Σεριφί-
ων τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και μέλη του Συνδέσμου…

Στην ομιλία του ο Σεβ/τος ανεφέρθη στην εισαγγελική περικοπή, του 
Καλού Σαμαρίτη, υπογράμμισε τη σημασία της φιλανθρωπίας, καθώς και 
την άξια παντός επαίνου εορτή του Συνδέσμου Σεριφίων να τιμούν τους 

Προστάτες Ταξιάρχες 
της ομωνύμου Μονής. 
Επίσης ευχαρίστησε 
και συνεχάρη τα παι-
διά του Συνδέσμου 
Σεριφίων, τα οποία με 
την ευσταλή παρουσία 
τους, τις παραδοσια-
κές φορεσιές και τη 
σημαία τους, περιε-
κόσμησαν την Εκδή-
λωση.

Η ΕΝΩΣΗ ΚΥΚΛΑΔΙΚΟΥ ΤΥΠΟΥ (Ε.ΚΥ.Τ.) 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΥΞΗΣΗ

ΤΩΝ ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΩΝ ΤΕΛΩΝ
Προς τους
Βουλευτές Κυκλάδων Αθήνα 15 Νοεμβρίου 2023
Ιωάννη Βρούτση, Αικατερίνη Μονογιού, Φίλιππο Φόρτωμα και Μάρκο 

Καφούρο.
Το Διοικητικό συμβούλιο της Ένωσης Κυκλαδικού Τύπου, εκφράζοντας 

τη δυσθυμία και αγωνία των Μελών της, ζητεί από σας να ενεργήσετε κατά 
τρόπο άμεσο και αποφασιστικό ώστε, τα υπερβαλλόντως αυξηθέντα ταχυ-
δρομικά τέλη, να μειωθούν στα λογικώς ανεκτά επίπεδα, που θα επιτρέπουν 
την απρόσκοπτη κυκλοφορία των τοπικών εντύπων.

Η υπέρμετρη αύξηση των τελών ,δυστυχώς δρα απογοητευτικά και απο-
τρεπτικά στο δημοσιογραφικό μας έργο. Ο κίνδυνος να δούμε κάποια έντυ-
πα να διακόπτουν ή να αναστέλλουν την κυκλοφορία τους, είναι ορατός επί 
θύραις!

Αντιλαμβάνεσθε πόσο ο αποκαρδιωτικός αντίκτυπος μιας τέτοιας εξέλι-
ξης θα πλήξει την ψυχολογία των συμπατριωτών στα νησιά όπου περιμένουν 
κάθε φορά, με λαχτάρα ανάγνωσης, να λάβουν τα αγαπημένα τους τοπικά 
έντυπα.

Αγαπητή κυρία και αγαπητοί κύριοι
Θα χαρούμε να σας δούμε αποφασιστικά και αμέσως δραστηριοποιούμε-

νους προς την κατεύθυνση της μείωσης των ταχυδρομικών τελών, απευθυνό-
μενοι προς κάθε υπευθύνως αρμόδιο!

Με εκτίμηση
Ο Πρόεδρος Θ.-Γ. Μαγκανιώτης, Ο Γεν. Γραμματέας, Αντ. Τζιώτης
Τα μέλη : A & B -Aντ/δρος, Δ.. Γκιολές, Σπ. Κάλμπαρης , Ειδ.Γραμ.,Χιό-

νη-Φίσερ Ζαμάνου , Ταμίας, Ευαγγελία Κοντού , ΄Εφορος, Αικατερίνη Μπαλ-
ταζάνη.

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΣΕΡΙΦΙΩΝ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΣΕΡΙΦΟΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Μετά την αύξηση του κό-

στους έκδοσης αλλά πρωτίστως 
του κόστους των ταχυδρομικών 
τελών, το Δ.Σ αποφάσισε την αύ-
ξηση στην ετήσια συνδρομή της 
εφημερίδας μας. Από 1 Ιανου-
αρίου 2024 η ετήσια συνδρομή 
της Εφημερίδας Σέριφος γίνεται 
15€. Υπενθυμίζουμε, ότι παρά 
τις πολλές, κατά το παρελθόν, 
αυξήσεις η συνδρομή παρέμεινε 
ιδιαίτερα χαμηλή για πολλά χρό-
νια. Σας ευχαριστούμε για την 
κατανόηση.

Το Δ.Σ

Νέος Χρόνος, νέες προκλήσεις
Τα Χριστούγεννα μας άφησαν και η πρωτοχρονιά θα έχει περάσει μέχρι να φθάσει αυτό το φύλ-

λο στα χέρια σας. Όπως και να έχει,  ένας χρόνος έφυγε και μας αφήνει πικρή γεύση και ένας άλλος 
έρχεται και έχουμε να πορευτούμε σε ένα διεθνές περιβάλλον, με έναν πόλεμο που συνεχίζεται και 
έναν άλλο, ο οποίος ξεκίνησε με ένα καινούργιο σκηνικό που ετοιμάζεται να στηθεί.

Στη νέα χρονιά έχουμε, στα πολλά τα καθημερινά, να αντιμετωπίσουμε την ανθεκτικότητά μας 
μέσα από τις ραγδαίες επιστημονικές εξελίξεις, όπως την τεχνητή νοημοσύνη ως καθημερινό ερ-
γαλείο, τις συνέπειες της κλιματικής αλλαγής και πανδημίες. Θέματα που προβληματίζουν- επηρε-
άζουν, μεταξύ των άλλων, των πολλών, άμεσα τα δικά μας δεδομένα, σχετικά με την τουριστική επι-
χειρηματικότητα, που τα τελευταία χρόνια παρουσιάζει συνεχή άνοδο στη χώρα και στα νησιά μας.

Οι προκλήσεις είναι μεγάλες, αλλά και η αισιοδοξία να ξεπεραστούν, μεγαλύτερη, αρκεί να προ-
σαρμοστούμε στα καινούργια δεδομένα, με φρόνηση και διορατικότητα. Να αντιμετωπίσουμε την 
«πολυκρίση».

Το 2023, ήταν και έτος Αυτοδιοικητικών εκλογών.
Σε εορταστική εκδήλωση, με την κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας του, ορκίστηκε το νέο Δημο-

τικό μας Συμβούλιο στο Δημαρχείο, στη Χώρα. Ευχόμαστε καλή και δημιουργική θητεία. Τα προβλή-
ματα πολλά και γνωστά και όσα προκύψουν, με το δύσκολο δρόμο της συνεννόησης, πάντα, όλα 
αντιμετωπίζονται.

Πλούσια και σε αυτό το φύλλο η ειδησεογραφία–ενημέρωση. Πολυποίκιλες οι εκδηλώσεις των
σχολείων μας. Εορταστικές και συνάμα διδακτικές. Μας είπαν τα κάλαντα. Μας φίλεψαν με καλού-
δια. Προσφορά και μάθηση. Όλα οργανωμένα με φροντίδα και περίσσια αγάπη από το διδακτικό 
προσωπικό, τους γονείς και συνεργάτες.. Καλή σχολική χρονιά να έχουν.

Ας έρθουμε και στα του οίκου μας. Ο Σύνδεσμος έκλεισε 127 χρόνια δημιουργικής πορείας 
και η εφημερίδα ΣΕΡΙΦΟΣ, όργανο του Συνδέσμου, 66 χρόνια από την Γ΄ επανέκδοση. Εκλογικός 
χρόνος και για τον Σύνδεσμο Σεριφίων. Η παρουσία και η συμμετοχή όλων, κρίνεται αναγκαία, για 
να συνεχίσει στους δύσκολους και χαλεπούς, ως προς τα κοινά, καιρούς, την ανοδική πορεία του.

ΟΙΝΟΣ ΣΕΡΙΦΙΟΣ ΕΥΦΡΑΙΝΕΙ ΚΑΡΔΙΑΝ, ο τίτλος του ημερολογίου του Συνδέσμου για το 2024. 
Οι φωτογραφίες, είναι από το Οινοποιείο Χρυσολωρά.

Από το μακρινό 1914 και την έκδοση της τότε ΣΕΡΙΦΟΥ, ανακαλύψαμε ότι «..η γη της Σερίφου 
φιλεί την άμπελον...» και ότι «..το Υπουργείον Εθν. Οικ/μίας θα προβή εις ανάλυσιν χημικήν...» 
Έτσι εξηγείται γιατί το σερφιώτικο κρασί ξεχωρίζει σε γεύση και άρωμα.

Με ένα ποτήρι σερφιώτικο, ας ευχηθούμε καλή και ειρηνική χρονιά. 
Κ.Γ.



Νοέμβριος–Δεκέμβριος 20232

Γεννήσεις

 – Στις 14/10/23 ο Γιώργος Αντ.
Ζαχαρίας και η Ιωάννα Τάξιου 
απέκτησαν το πρώτο παιδάκι τους, 
αγοράκι.

 – Στις 3/11/23 ο Γιάννης Ερμίδης 
και η Κατερίνα Μιχ. Γεροντάρη απέ-
κτησαν το πρώτο παιδάκι τους αγόρι.

 – Στις 11/11/23 ο Κώστας Χα-
τζηκοκολάκης και η Κωνσταντίνα 
Σουλιώτη (δισέγγονη Σοφίας Ανδρι-
ώτη), απέκτησαν κοριτσάκι.

 – Την 1/12/23 η Βασιλική Χρή-
στου Μπουκακιώτη και ο σύζυγός 
της απέκτησαν το πρώτο παιδάκι 
τους κοριτσάκι.

Βαπτίσεις

 – Αρχές Οκτώβρη στο παρεκκλήσι 
του Αγ. Κοσμά ο Ηλίας Χατζηγε-
ωργίου και η Νατάσα βάφτισαν το 
κοριτσάκι τους. Το όνομα που της 
δόθηκε από τον νονό Γιώργο Οικο-
νόμου είναι Φραντζέσκα.

 – Στις 2/11/23 στον Ι. Ναό Μετα-
μόρφωσης στο Μοσχάτο ο Γρηγό-
ρης Σπ. Αραβαντινός Ρουσέλος 
και η Σοφία Τόπακα βάφτισαν το 
αγοράκι τους. Το όνομά του Σπύρος.

 – Στις 4/11/23 στην Αθήνα ο Γιάν-
νης Σταυρή Ρεβίνθης και η Αγνή 
βάφτισαν το αγοράκι τους. Το όνομά 
του Φοίβος.

Γάμοι

 – Στις 18/11/23 στο Δημαρχείο 
Σερίφου έγινε ο γάμος του Γεωργί-
ου Αντ. Ζαχαρία και της Γεωργίας 
Μυζήθρα.

 – Στις 2/12/23 στον Ι. Ναό Μετα-
μόρφωσης στο Μοσχάτο έγινε ο γά-
μος του Γρήγορη Σπ. Αραβαντινού 
Ρουσέλου και της Σοφίας Τόπακα.

Θάνατοι

 – Πέθανε στην Ραφήνα στις 
14/11/23 και κηδεύτηκε στο Νεκρο-

ταφείο Ραφήνας η Χρυσή Φρα-
γκουλάκη–Λιβανίου.

 – Πέθανε στην Αθήνα στις 
22/11/23 και κηδεύτηκε στη Σίκινο ο 
Δημήτρης Μάναλης, ετών 70, σύζυ-
γος Ευαγγελίας Λιβανίου.

 – Πέθανε στην Παναγιά στις 
25/11/23 και κηδεύτηκε στο νεκρο-
ταφείο Παναγίας ο Κωνσταντίνος 

Καμούδης (Οικονομάκης) ετών 93.
 – Πέθανε στην Αθήνα στις 

29/11/23 και κηδεύτηκε στο νεκρο-
ταφείο Αγ. Αναργύρων ο Πέτρος 
Μονεβάσιος (της Χρυσώς της Θεο-
δωράκενας) ετών 53.

 – Πέθανε στην Αθήνα στις 3/12/23 
και κηδεύτηκε στο Νεκροταφείο 
Γλυφάδας ο Κουζούπης Νικολάου 
Αναστάσιος.

 – Πέθανε στην Αθήνα στις 2/12/23 
και κηδεύτηκε στο Νεκροταφείο Σχι-
στού η Ευαγγελία Νικ. Λιβανίου 
(Παυλίδενα) ετών 78.

 – Πέθανε στην Αθήνα στις 
22/12/23 και κηδεύτηκε στο νεκρο-
ταφείο Αμαρουσίου η Κατίνα Λιβα-
νίου το γένος Ζαχαρία Λεωνίδα.

 – Πέθανε στην Κρήτη στις 
25/12/23 ο Μπάμπης Βογιατζάκης 
(Λοστρόμος)

Μνημόσυνα

 – Στις 11/11/23 στον Ι. Ναό της 
Ευαγγελίστριας στην Κάτω Χώρα τε-
λέστηκε το 40ήμερο μνημόσυνο της 
Ιωάννας χήρας Ανδρέα Χρυσολω-
ρά το γένος Δρογώση (Καραχιλαίενα)

 – Στις 11/11/23 στο κοιμητήριο της 
Ν. Σμύρνης τελέστηκε το 40ήμερο 
μνημόσυνο της Ολυμπίας Στεργίου.

 – Στις 12/11/23 στον Ι. Ναό Αγ. Ιω-
άννου στον Πλακανό τελέστηκε θεία 
Λειτουργία στη μνήμη Γιάννη και 
Μαρίας Καμπάνη, γονέων Μάρθας.

 – Στις 19/11 /23 στην Ι. Μονή Τα-
ξιαρχών τελέστηκε το 40ήμερο μνη-
μόσυνο της Αικατερίνης Καμούδη, 
(Ράμπιενας).

 – Στις 19/11 /23 στον Ι. Ναό Αγ. 
Νικολάου στο Λιβάδι τελέστηκε το 
ετήσιο μνημόσυνο του Θεοφίλου 
Γαλανού (Τζίτζικα).

 – Στις 16/12/23 στον Ι. Ναό Αναλή-
ψεως στη διασταύρωση Ραφήνας τε-
λέστηκε το 40ήμερο μνημόσυνο της 
Χρυσής Φραγκουλάκη–Λιβανίου

 – Στις 24/12/23 στον Ι. Ναό Αγ. 
Νικολάου Καματερού τελέστηκε το 
40ήμερο μνημόσυνο του Δημήτρη 
Μάναλη.

 – Στις 31/12/23 στον Ι. Ναό Αγ. 
Ακινδύνου τελέστηκε το 40ήμερο μνη-
μόσυνο του Πέτρου Μονεβάσιου.

 – Στις 31/12/23 στον Ι. Ναό Κοί-
μησης της Θεοτόκου στην Παναγιά 
τελέστηκε το 40ήμερο μνημόσυνο 
του Κωνσταντίνου Καμούδη (Οικο-
νομάκη).

 – Στις 7/1/24 στον Ι. Ναό Αγ. Κων-
σταντίνου και Ελένης στη Γλυφάδα 
τελείται το 40ήμερο μνημόσυνο του 
Αναστασίου Νικ. Κουζούπη.

ΔΩΡΕΕΣ

 – Ο Νικόλαος Καμούδης στη μνή-
μη της συζύγου του Αικατερίνης 
Καμούδη (Ράμπιενας) προσέφερε 
για σκοπούς Συνδέσμου 50 ευρώ.

 – Η Θεοδώρα Λαμπράκη στη μνή-
μη μητέρας της Χρυσής Φραγκου-
λάκη -Λιβανίου για Αγ. Θεοδώρα 
στον Κουταλά 50€και για Ευαγγελί-
στρια 50€.

 – Ο Ηρακλής Θεοδ. Λιβάνιος στη 
μνήμη της αδερφής του Χρυσής 
Φραγκουλάκη –Λιβανίου για σκο-
πούς Συνδέσμου 50€ και για Ευαγ-
γελίστρια Χώρας 50€.

 – Η οικογένεια Αικατερίνης Σκαν-
δαλάρου στη μνήμη Δημητρίου 
Σκανδαλάρου για σκοπούς Συνδέ-
σμου 40 €.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ ΓΙΑ ΑΙΜΑ

 – Ευχαριστώ θερμά τον Σύνδεσμο 
Σεριφίων και ιδιαίτερα τον Πρόεδρο 
κ. Αντώνη Κουζούπη για την άμεση 
ανταπόκριση στο αίτημά μου για 
προσφορά αίματος για τον ανιψιό 
μου Ιωάννη Γεωργίου. Με εκτίμηση 
Βουμβουλάκη Λιάνα.

 – Η Ευαγγελία Σπύρου Φραγκου-
λάκη ευχαριστεί το Σύνδεσμο Σε-
ριφίων για την προσφορά αίματος 
για την αντιμετώπιση προβλήματος 
υγείας της. 

Η ΕΟΡΤΗ ΤΩΝ ΠΑΜΜΕΓΙΣΤΩΝ ΤΑΞΙΑΡΧΩΝ
ΣΤΗΝ ΟΜΩΝΥΜΟ Ι. ΜΟΝΗ

Ο Σεβασμιώτατος κ. Δωρόθεος Β', κατά την ποιμαντική του επίσκεψη στη Σέριφο χοροστάτησε στον Εόρτιο εσπε-
ρινό στην Ι.Μονή των Ταξιαρχών, με τη συμμετοχή των Εφημερίων της νήσου, παρεπιδημούντων, και με την παρουσία 
του Δημάρχου και Δημοτικών Συμβού-
λων, Αξιωματικών του Λιμενικού Σώμα-
τος και της Ελληνικής Αστυνομίας, δια-
τελεσάντων Δημάρχων, του Προέδρου 
και Μελών του εν Αθήναις Συνδέσμου 
Σεριφίων και πλήθους Σεριφίων, που 
είχαν κατακλύσει τη Μονή και τους αύ-
λιους χώρους της,

Ο Σεβασμιώτατος κ. Δωρόθεος Β' 
ευχαρίστησε και συνεχάρη τον Ηγού-
μενο, Αρχιμ. Ευδόκιμο, για την ανύστα-
κτη μέριμνά του προς την Ι. Μονή, τον 
εξωραϊσμό και τη συντήρηση και την 
πνευματική της ακτινοβολία, αλλά και 
τους Σεριφίους πιστούς και φίλους και 
διακονητές της Μονής, για την έμπρα-
κτη στήριξή τους προς αυτήν.

Μετά το πέρας της Ακολουθίας παρετέθη σε όλους γεύμα στην Τράπεζα.
Την επομένη το πρωί έγιναν τα εγκαίνια του Εκκλησιαστικού Κειμηλιοφυλακείου της Μονής, το οποίο έλαβε το 

όνομα του αοιδίμου Ηγουμένου Αρχιμ. Μακαρίου Κοτσίκου.
Στη συνέχεια, μετέβει στο παρακείμενο Κοιμητήριο, όπου ετέλεσε Τρισάγιο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής των εις 

αυτό αναπαυομένων.

Δράσεις των σχολείων μας
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ

 � Χριστουγεννιάτικες δράσεις
Φέτος στο νηπιαγωγείο κάναμε δύο χριστουγεννιάτι-

κες δράσεις. Στην πρώτη γονείς και παιδιά έφτιαξαν μαζί 
χριστουγεννιάτικα μπισκότα και στην δεύτερη έφτιαξαν 
ημερολόγια, παρουσίασαν ένα χριστουγεννιάτικο τραγούδι 

με την καθηγήτρια των Αγγλικών και ήρθε ο Άγιος Βασίλης 
και τους έφερε δώρα. Η μέρα γέμισε με χρυσόσκονη, τρα-
γούδι και χαρούμενες παιδικές φωνές.

Η Νηπιαγωγός Σταυρούλα Ντάκουλα

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ
 � Χριστουγεννιάτικη γιορτή

Μία καταπληκτική Χριστουγεννιάτικη γιορτή πραγμα-
τοποίησε το Δημοτικό σχολείο στις 15 Δεκεμβρίου στο 
κάτω διδακτήριο, με θεατρικό από τους μαθητές της Α 
και Β τάξης και χορωδία από τους μαθητές όλων των τά-

ξεων. Ο "φον κουραμπιές" και ο "κόμης μελομακαρόνης", 
παρά την αντιπαλότητά τους, κατάλαβαν ότι η αγάπη και η 
αλληλεγγύη είναι ό,τι καλύτερο, ιδιαίτερα τις ημέρες αυ-
τές και έτσι αδελφωμένοι, κατέχουν εξέχουσα θέση στις 
βιτρίνες των ζαχαροπλαστείων. Φ.Π.Λ.

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΜΕ ΛΥΚΕΙΑΚΕΣ ΤΑΞΕΙΣ
 � Εορτασμός Επετείου του Πολυτεχνείου

Ο εορτασμός του Πολυτεχνείου αποτελεί έναν σημα-
ντικό και φορτισμένο συμβολισμό για την Ελλάδα. Κάθε 
χρόνο, στις 17 Νοεμβρίου, τιμάμε τη μνήμη των φοιτητών 
αλλά και όλων όσων έχασαν τη ζωή τους κατά τη διάρ-
κεια της εξέγερσης του Πολυτεχνείου το 1973.

 � Γαλλικό πρωινό από τους μαθητές
Μετά την ολοκλήρωση της Θεματικής σχετικά με τη δι-

ατροφή και τις καλές και κακές διατροφικές συνήθειες στο 
μάθημα των Γαλλικών, οι μαθητές του Γυμνασίου συνεργά-
στηκαν δημιουργικά και προσκάλεσαν όλους τους μαθητές 
του Γυμνασίου και Λυκείου να πάρουν μια γεύση από γαλ-
λικό πρωινό. Την Παρα-
σκευή 1η Δεκεμβρίου, 
στην αίθουσα της Β΄ 
Γυμνασίου: γαλλικά τυ-
ριά, τάρτες και γλυκά 
σπιτικά, κρουασάν, κρέ-
πες, φέτες μπαγκέτας 
αλειμμένες με σπιτική 
μαρμελάδα, κροκ με-
σιέ, γαλλικά τοστ, φρε-
σκοστυμμένοι χυμοί φρούτων, ζεστή σοκολάτα, είναι μερικά 
από τα πλούσια εδέσματα και ποτά που ετοίμασαν και προσέ-
φεραν με μεγάλη χαρά και προθυμία. ΒΟΝ APPETIT !!!

 � Διακοσμώ με … Περιβαλλοντικό & Αειφορικό Πνεύμα
Το Σχολείο μας στο 

πλαίσιο του εορταστικού 
πνεύματος των Χριστουγέν-
νων, συνεχίζοντας και φέ-
τος την παράδοση παλαιό-
τερων ετών, συμμετείχε στη 
δράση ‘‘Διακοσμώ Με … 
Περιβαλλοντικό & Αειφορι-
κό Πνεύμα" που διοργανώ-
θηκε υπό την αιγίδα της Δι-
εύθυνσης Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Κυκλάδων δια 
της Υπευθύνου Σχολικών 
Δραστηριοτήτων.

Στόχος της όλης δράσης είναι η δημιουργία εορταστι-
κού χριστουγεννιάτικου διακόσμου με πνεύμα φιλικό, τόσο 
με το περιβάλλον, όσο και με τις τοπικές παραδόσεις μας, 
προωθώντας την ιδέα της επαναχρησιμοποίησης άχρη-
στων υλικών, αλλά και της αξιοποίησης φυσικών υλικών, 
καλλιεργώντας την φαντασία, την αισθητική και τη δημιουρ-
γικότητα των μαθητών.

Πηγή: Blog Γυμνασίου Σερίφου

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ & ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ ΚΑΙ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ

Σημαντική η παρουσία του Συλλόγου στις Χριστου-
γεννιάτικες Γιορτές των σχολείων με την προσφορά 
δώρων σε όλα τα παιδιά και τους δασκάλους τους, κε-
ράσματα και ενεργό συμμετοχή στο χριστουγεννιάτικο 
παζάρι. 

Πέθανε στην Αθήνα στις 3/1/24 και κηδεύτηκε στο Νεκροταφείο Χώρας,
ο Κώστας Ανδρέα Βαλσαμάκης, ετών 71.

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
Αθήνα, 4 Ιανουαρίου 2024 ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

Δήλωση του Αν. Υπουργού Αθλητισμού Γ. Βρούτση για την απώλεια του Κώστα Βαλσαμάκη στη Σέριφο
Με γεμίζει θλίψη και οδύνη η απώλεια του σπουδαίου ανθρώπου και φίλου μου, Κώστα Βαλσαμάκη. Μια απώλεια, 

που αναμφίβολα καθιστά την οικογένεια της Νέας Δημοκρατίας στη Σέριφο και στις Κυκλάδες φτωχότερη.
Ο Κώστας Βαλσαμάκης, υπήρξε μεγάλος αγωνιστής, με πλούσια ανιδιοτελή προσφορά στην κοινωνία ως δημοτι-

κός σύμβουλος για πολλά χρόνια, αλλά και στον αθλητισμό της Σερίφου. Πάνω από όλα όμως, υπήρξε ένας εξαιρετι-
κός φίλος και πολύτιμος συνεργάτης μου όλα αυτά τα χρόνια.

Ξεχώριζε για την απλότητα, την εντιμότητα, τον αυθορμητισμό και το ήθος του. Μαχητής της ζωής και αγωνιστής 
για οτιδήποτε αφορούσε τον αγαπημένο του τόπο, τη Σέριφο.

Άνθρωποι σαν τον Κώστα με την εργατικότητα και την ακεραιότητα του χαρακτήρα τους, κοσμούν τις κοινωνίες 
των νησιών μας, αλλά και τη μεγάλη οικογένεια της Νέας Δημοκρατίας, την οποία τίμησε για δεκαετίες με την ανιδιο-
τελή προσφορά του ως πρόεδρος της Τ.Ο..

Ο Κώστας θα λείψει σε όλους μας! Στην παράταξη, στον ερασιτεχνικό αθλητισμό των νησιών μας, στην κοινωνία 
της Σερίφου, στην μεγάλη και όμορφη οικογένειά του αλλά και σε εμένα προσωπικά.

Θα μας λείψει το χαμόγελο του, η αγνότητα της ψυχής του, η λεβεντιά του και η αληθινή αγκαλιά του.
Αποχαιρετώ έναν αγαπημένο, μοναδικό φίλο και συνεργάτη!
Εκφράζω τα θερμά μου συλλυπητήρια στην οικογένεια και στους οικείους του.
Καλό σου ταξίδι αγαπημένε μου Κώστα.
Σε ευχαριστώ πολύ που με τίμησες με την αγάπη και την φιλία σου! 

Επί του Πιεστηρίου

ΣEPIΦOΣ
EΦHMEPIΔA NHΣOY ΣEPIΦOY

Iδιοκτησία–Eκδότης
ΣYNΔEΣMOΣ ΣEPIΦIΩN

Πρόεδρος ΑΝΤΩΝΗΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΚΟΥΖΟΥΠΗΣ,

Yπεύθυνος σύμφωνα με το νόμο
3ης Σεπτεμβρίου 18, ορ. 6ος

Aθήνα 10432–Tηλ. 210 5228749
(κάθε Πέμπτη 6-8.30 μ.μ.)

e-mail:
sindesmos_serifion@yahoo.com

Σύνταξη: KYP. ΓEΛAΣAKH 
(Κ.Γ.), Tηλ. 210 97.36.142

kgelasaki@yahoo.gr
ΦΛΩΡΑ ΛΙΒΑΝΙΟΥ-ΠΕΦΑΝΗ

Φωτοστοιχειοθεσία–Eκτύπωση
«N. ZΩPZOΣ & ΣIA O.E.»
Mεσολογγίου 10 & Mάνης

Tηλ. 210 33.01.600
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ΟΠΤΙΚΑ
φακοί επαφής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ Π. ΑΛΕΞΑΝΔΡΗ
κόρη Μαριέττας Ρώτα

Πτυχιούχος Οπτικός
Αινείου 5, Περιστέρι
τηλ. 210 5726070 &

6956 528338
alexaoptika@gmail.com

Λ. ΧΑΤΖΗΚΥΡΙΑΚΟΥ 60 •ΠΕΙΡΑΙΑΣ
ΤΗΛ.:2104513056 ΚΙΝ.:6944733378

komitopoulos@hotmail.gr

ALEXANDROS
ΕΝ ΣΕΡΙΦΩ 1977

CUISINE–COFFEE–BAR

LIVADAKIA BEACH
TEL: 6909397774

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΚΑΙ ΤΕΚΜΑΡΤΗ 
ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ

Το φορολογικό νομοσχέδιο ψηφίστηκε στις 7 Δεκεμβρίου από την Βου-
λή, κάτι που σημαίνει ότι οι επαγγελματίες θα φορολογηθούν για την χρήση 
του 2023 με τεκμαρτό τρόπο. Το ελάχιστο ποσό του τεκμηρίου ανέρχεται στα 
10920 ευρώ το οποίο έπειτα από 12 χρόνια λειτουργίας ανεβαίνει στα 14196 
ευρώ. Συγκεκριμένα για να τον υπολογισμό της φορολογίας των επαγγελμα-
τιών θα λαμβάνεται υπόψη:
1. Ο εκάστοτε ισχύων κατώτατος μισθός προσαυξημένος 10% για κάθε τρία 
χρόνια δραστηριότητας μετά την πρώτη εξαετία ή ο ανώτερος ετήσιος μισθός 
που ο επαγγελματίας καταβάλει σε υπάλληλό του. Λαμβάνεται υπόψη το με-
γαλύτερο από τα δύο ποσά, με ανώτατο όριο σε κάθε περίπτωση τις 30000 
ευρώ. Οι Νέοι επαγγελματίες θα έχουν τις ακόλουθες μειώσεις της ελάχιστης 
αμοιβής, 100% για τα τρία πρώτα χρόνια, 67% για τον 4ο χρόνο και 33% για 
τον 5ο χρόνο. Τον 6ο χρόνο το τεκμαρτό εισόδημα θα ανέρχεται στις 10920 
ευρώ, τα έτη 7-9 το τεκμαρτό θα φτάνει στις 12012 ευρώ, τα έτη 10-12 στις 
13014 ευρώ και πάνω από 12 έτη 14106 ευρώ.
2. Η ελάχιστη αμοιβή η οποία προσαυξάνεται επίσης με ένα ποσό ίσο με το 
10% του ετήσιου κόστους μισθοδοσίας του προσωπικού που απασχολεί στην 
επιχείρησή του ο ελεύθερος επαγγελματίας με ανώτατο ποσό τις 15000 ευρώ.

Επίσης ψηφίστηκαν και οι εξής ρυθμίσεις που διορθώνουν κάποιες στρε-
βλώσεις που μπορούν να δημιουργηθούν.

• Οι ασφαλιστικοί σύμβουλοι γλυτώνουν το τεκμήριο εφόσον εργάζονται 
σε έως δύο εταιρείες.
• Μειώνεται κατά 50% το τεκμήριο για όσους έχουν μερίδιο 25% σε ταξί.
• Απαλλάσσονται από τον τεκμαρτό τρόπο φορολόγησης των εισοδημά-
των τα καφενεία σε χωριά με λιγότερους από 500 κατοίκους και στα νησιά 
με πληθυσμό κάτω από 3100 κατοίκους.

Επίσης μαζί με τις αλλαγές για την φορολόγηση των ελευθέρων επαγγελ-
ματιών ψηφίστηκαν και οι εξής ρυθμίσεις:
i. Βραχυχρόνιες μισθώσεις: Φυσικά πρόσωπα που διαθέτουν τρία η περισ-
σότερα ακίνητα σε βραχυχρόνια μίσθωση υποχρεούνται να κάνουν έναρξη 
επιχειρηματικής δραστηριότητας, το εισόδημα που αποκτάται από νομικά 
πρόσωπα θεωρείται εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα και υπό-
κειται σε ΦΠΑ. Επίσης αυξάνονται τα πρόστιμα για μη εγγραφή στο μητρώο 
Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διανομής, στο 50% των Ακαθάριστων εσόδων του 
τελευταίου φορολογικού έτους κατ’ ελάχιστων 5000 ευρώ.
ii. Περιορισμός χρήσης Μετρητών: Οι Αγοραπωλησίες ακινήτων θα γίνονται 
αποκλειστικά με χρήση τραπεζικών μέσων πληρωμής. Επίσης τα πρόστιμα για 
αγορές άνω των 500 ευρώ με μετρητά που είναι σήμερα 100 ευρώ, αυξάνο-
νται στο διπλάσιο της αξίας της συναλλαγής.

ΓΚΙΟΛΕΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΟΛΟΓΟΣ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΣ

Α’ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΚΥΤ 

1911-1912-1913
- Νέον καλόγηρον δια να καταταχθή εις το μοναχολόγιον απέστειλε ο 

Α. Σ. Επίσκοπος. Ήτο ανάγκη να γίνει τούτο προς συμπλήρωσιν του πενιχρού 
αριθμού των καλογήρων, οι οποίοι μετά χαράς τον υποδέχθηκαν αφού μετά 
των άλλων προσόντων, είναι γνώστης και της ζαχαροπλαστικής (7/2/1911).

- Μετά πολλής μεγαλοπρέπειας εξετελέσθη και εφέτος η εορτή Συνά-
ξεως του Αρχαγγέλου Γαβριήλ και τίμησαν ικανοί προσκυνηταί και ως πά-
ντοτε, οι καλοί μοναχοί, εδέχθησαν και φιλοξένησαν τους πανηγυρίζοντας, οι 
οποίοι απήλθον χαίροντες και ενθουσιασμένοι (8/5/1911).

-ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΌΣ Χάρτης της Μονής. Από τινων ημερών ο κ. Ιωαν. 
Παπάλης ανεψιός του Ηγουμένου κ. Α. Παπάλη, μηχανικός, τμήματος του 
Υπ. της Αιγύπτου, επωφελούμενος της εν Σερίφω διαθερίσεως προσεφέρθη 
να καταρτίσει πλήρες κτηματολογικόν χάρτην απάσης της κτηματικής περιου-
σίας της Μονής και επί μέρες εργάζεται αδιαλείπτως..[ Είμεθα ανυπόμονοι 
να ίδωμεν τον φιλοπονούμενον χάρτην]....[ δια να εκτιμήσωμεν δεόντως την 
πρωτότυπον εργασίαν]...(5/8/12).

- Ο πόλεμος ουδαμώς επηρέασε την πανήγυριν των Ταξιαρχών η οποία 
ετελέσθη μεγαλοπρεπώς και εν πάση σεμνοτυφία. Η εορτή ελαμπρύνθη εκ 
της παρουσίας του εξ Ύδρας κληρικού κ. Αθανασίου Παρίση, ιεροδιακόνου 
της Μονής και τελειοφοίτου της Θεολογίας (18/11/1912).

- Ως γνωστόν τα Ηγουμενοσυμβούλια των Μονών Κυκλάδων εψήφισαν 
πιστώσεις υπέρ των απόρων οικογενειών. Το ημέτερον Ηγουμενοσυμβούλιον 
εψήφισεν δρχ. 40 (20/1/1913).

1964
Η ωραία εκδρομή του Συνδέσμου. Όπως κάθε χρόνο εορτάσθη και 

φέτος η πανήγυρις των Ταξιαρχών εις την ομώνυμον Μονήν. Πολύς κόσμος 
έλαβε μέρος εις αυτήν. Εκτός των εντοπίων προσκυνητών, ήταν και οι συμμε-
τέχοντες στην μεγάλη και επιτυχή εκδρομή του Συνδέσμου Σεριφίων όπου 
συμμετείχαν, εκτός των μελών του Συνδέσμου και μέλη του Κοινωφελούς 
Οργανισμού Κυκλάδων Νήσων (Κ.Ο.Κ.Ν.). Της εκδρομής μετέσχον ο ιερο-
κήρυξ της Ι. Μητροπόλεως Σύρου και ο συμπολίτης μας ιερεύς κ. Γρηγόριος 
Χρυσολωράς.

Το προβάδισμα του λειτουργήματος είχεν ο ιερεύς Γρηγ. Χρυσολωράς 
βοηθούμενος υπό του ιερέως Γαβριήλ Ραβιόλου. Τους ιεροψάλτες είχαν 
αντικαταστήσει ο ιεροκήρυξ κ. Δωρόθεος και ο Αρχιμανδρίτης Ηγούμενος 
κ. Αβέρκιος Χρυσολωράς με βοηθούς τους ιερομονάχους Αμφιλόχιον και 
Μακάριον. Είναι αδύνατον να περιγραφή η ωραιοτάτη μελωδία αλλά και η συ-
γκίνησις των εκκλησιαζομένων, πλείστοι των οποίων εδάκρυσαν. Ευχαριστίες 
εκφράστηκαν εις τους ιερείς δια την δέησιν, κατά την αρτοκλασίαν, υπέρ 
των μελών του Συνδέσμου και όλων των Σεριφίων.

Ο κ. Δωρόθεος, συγκινηθείς από το πλήθος των πιστών, εις το λόγον του, 
από του άμβωνος, δια την εορτήν, εξύμνησεν το θεάρεστον έργον του Συν-
δέσμου Σεριφίων,

ευχαρίστησε, τα μέλη αυτού και τους φίλους κυκλαδίτας οι οποίοι εν 
μέσω χειμώνος εταξίδευσαν δια να τιμήσουν τους πολιούχους της νήσου. 
Μετά το πέρας της θείας λειτουργίας, παρετέθη το καθιερωμένον γεύμα υπό 
των μοναχών.

Μεταξύ των κυκλαδιτών ήταν και ο Δ.ντής του "Κυκλαδικού Φωτός" κ. Τερζό-
πουλος. Ευχαρίστησαν δια την υποδοχήν και φιλοξενίαν ο κ. Κανακάρης, εκ 
μέρους του Κ.Ο.Κ.Ν και ο επίτιμος Πρόεδρος των Ανδρίων κ. Μπουμπούς, ο 
οποίος, στην ομιλίαν του, εξήρε το έργον του Συνδέσμου Σεριφίων (Αρ.Φ.89/ 
Δεκ.1964. Το κείμενο είναι σε περίληψη. Πρόεδρος ήταν ο Αντ. Κορβέσης, Δ/ντής 
εφημερίδος ΣΕΡΙΦΟΣ, ο Μεν. Κοτσίκος). Κ.Γ.

450 ΧΡΟΝΙΑ ΤΟ ΜΟΝΑΣΤΗΡΙ ΜΑΣ
ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ «ΣΕΡΙΦΟΣ»

- Αφίκετο από Αλεξάνδρεια η Σοφία Αντωνιάδου, ανεψιά του Δ/ντου 
μας(13/3/11).

- Καθιστώμεν γνωστόν ότι ο εν Αλεξανδρεία ημέτερος ανταποκριτής κ. 
Στυλιανός Δ. Παπάλης, ανέλαβε να αντιπροσωπεύσει την «ΣΕΡΙΦΟΝ» καθ’ 
όλην την Αίγυπτον (9/10/11).

- Εις τους εορτάζοντες εν Ρωσία κ.κ. Ανδρέα Οικ. Ρώταν, Νικόλαον Μα-
γουλάν, Στυλιανόν Ποτηριάδην και Σπ. Λιβάνιον. Και τον εις Ρουμανίαν Στυλι-
ανόν Γ. Νικολαίδην, μηχανικόν, εξάδελφον του Δ/ντού μας, η Σέριφος εύχε-
ται έτη πολλά (19/11/1910).

- Στον εν Καϊρω Δημοσθένη Ν. Χριστοδούλου, δια τον θάνατον του αδελ-
φού του Γεωργίου, εκφράζει τα Συλλυπητήρια του, ο Αγάπιος Χαλίδας, ιερο-
διάκονος (13/2/11).

- Πέθανε σε ηλικία πέντε χρόνων η Μάρθα κόρη του εν Σουδάν Εμμ. Δ. 
Ποτηριάδου (13/3/11).

- Χαίρομεν ειλικρινώς δια την θαυμασίαν πρόοδον του εν Καϊρω αγαπη-
τού φίλου κ. Γεωργίου Κοτσίκου, ο οποίος δια της γλωσσομαθείας του, της 
τιμιότητος και της ικανότητος, κατόρθωσεν να διακριθεί και να λαμβάνει εμπι-
στευτικήν αποστολήν εκ μέρους του μεγαλυτέρου εμπορικού Οίκου εν Καϊρω 
και συγχρόνως να φαίνεται χρήσιμος εις τους εκεί συμπολίτας του (3/4/11).

- Αφίκετο από Κωνσταντινούπολη, ο νεαρός Ιωαν. Δ. Μποφίλιος, η κ. Μα-
ρία Ι. Μαγουλά, θυγατέρα του κ. Λουκά Χαρτοφύλακος και ο Ζέπος Μποφί-
λιος (24/ 4/1911)

- από Αίγυπτο ο κ. Νικόλαος Βαρελάς. (1/5/1911).
- Τον αριστεύσαντα εις τας εξετάσεις της εν Αλεξανδρεία Σαλβαγείου 

Επαγγελματικής Σχολής, νεαρόν Σερίφιον Δημήτριον Ε. Ρεβύνθη, η Σέριφος 
συγχαίρει (3/7/1911).

- Ανεχώρησαν εξ Αθηνών για Σουέζ, όπου θα εγκατασταθώσι εις τον εκεί 
αδελφόν τους Αντώνιον, κατέχον εξέχουσαν θέσιν, οι αδελφές Αδαμαντία και 
Ειρήνη Μ. Βιτάλη (13/12/11).

- Αφίκετο εξ Αιγύπτου ο κ. Αναστ. Ευγένιος, κομίζων ικανόν ποσόν χρημά-
των εξ εισφορών, των εκεί Σεριφίων, προς επισκευήν του Ι. Ν. Αγ. Αθανασίου 
(15/1/1912).

- Ο εξ Αμερικής αφιχθείς κ. Αντώνης Ξυπνητός, ο οποίος επί πολλά έτη 
ειργάζετο εις Νέον Κόσμον, διηγείται ότι το υπερωκεάνιον εφ ου επέβαινεν 
έλαβε Ραδιοτηλεγράφημα του ναυαγήσαντος Τιτανικού, αλλ’ότι, πλέον, επλη-
σίαζαν εις Γιβραλτάρ και ήτο επομένως αδύνατον εις αυτό να σπεύσει εις 
βοήθειαν (22/4/1912).

- Αφίκετο εκ Σουδάν Αιγύπτου ο εκ του χωρίου Παναγιά, εξαίρετος φίλος 
κ. Νικ. Θ. Γεροντάρης, επίστρατος (28/10/12).

- Μετά μεγάλης λύπης αναγράφομεν τον θάνατον εν Ακμπάρα του Σουδάν της 
Ελπίδας Εμμ. Ποτηριάδου, εγκαταλείψας σύζυγον και τέκνα, απορφανισμένα είς 
την μεμακρυσμένην εκείνην γωνίαν της γης (28/10/1912). Κ.Γ.

ΠΡΙΝ 100 και ΧΡΟΝΙΑ
ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ "ΣΕΡΙΦΟΣ"

(εκδότης Κ.Αργουζάκης 1908 – 1915)

ΣΕΡΙΦΙΟΙ ΤΗΣ ΔΙΑΣΠΟΡΑΣ

109 και ΧΡΟΝΩΝ
Η ΓΕΦΥΡΑ ΣΤΑ ΔΙΠΟΤΑΜΑΤΑ

«Επερατώθη με δαπάνη της Κοι-
νότητας, η επισκευή, της εις Διποτά-
ματα γέφυρας, υπό την επίβλεψη του 
κ. Βατή Λιβανίου και χαίρομεν πλη-
ροφορούμενοι, ότι γίνεται επιμελής 
και ευσυνείδητος εργασία, ούτως 
ώστε να μην υπάρχει φόβος εις το 
μέλλον και εις τα ορμητικότερα ρεύ-
ματα, ενώ η αρχική εγένετο με πολ-
λές ελλείψεις και λίαν ελαττωματική»

Το πιο πάνω δημοσίευμα είναι 
από τη στήλη ΕΓΧΩΡΙΑ της εφημερί-
δας ΣΕΡΙΦΟΣ (27/7/1914).

Η γέφυρα σήμερα είναι πνιγμένη 
από αγριόδενδρα και βάτα, και χρή-
ζει άμεσης προστασίας, ώστε να την 
έχουμε για πολλά χρόνια ακόμα.

Κ.Γ. 

Παιχνίδια ξεχασμένα στο χρόνο
Ανήμερα Πρωτοχρονιάς, μια παρέα αναβίωσε το παραδοσιακό, 

επίκαιρο παιχνίδι "τις αμάδες". Το κούκισμα, οι πλάκες – αμάδες, ο 
τόκας και τα γέλια της παρέας έφεραν θύμησες από τα παλιά, όταν 
αυτές τις ημέρες νέοι, γέροι και παιδιά έπαιζαν τις αμάδες.

Γιώργο, Γιάννη, Δημήτρη, Μιχάλη, Πέτρο και Δημήτρη και του 
χρόνου!

Κατασκευή
και συντήρηση πισίνας

Εμπορεία
χημικών πισίνας

Αντωνάκης Παναγιώτης
Παναγιά Σερίφου
Κιν. 6936252921

Info@grantpools.gr 

 Καφε-Μπαρ
Τηλ.: 2281051903,

6946910840

Εmail:
info@vassiliaserifos.gr

Ελλήνων Κάλαντα
Στο πλαίσιο της Χριστουγεννιάτι-

κης εκδήλωσης "Ελλήνων Κάλαντα" 
που πραγματοποιήθηκε στο Πολεμικό 
Μουσείο της Αθήνας στις 30 Δεκεμ-
βρίου και που οργανώθηκε από τον 
Καθηγητή Βυζαντινής Μουσικής και 
Ιεροψάλτη κ. Βαλάντη Σαραφείδη 
με τη συμμετοχή διαφόρων γνωστών 
χορωδιών, o συμπολίτης μας, κ. Γιώρ-
γος Ναθαναήλ, Δρ Λαογραφίας 
Δ.Π.Θ., αναφέρθηκε στα Ελληνικά 
Κάλαντα, από λαογραφική άποψη.

Πωλείται
Αγροτεμάχιο 1.624 τ.μ. στη 

θέση Κατηφόρα –Μνήματα, ένα-
ντι Αγροτικού Μελισσοκομικού 
Συνεταιρισμού, πάνω στον επαρ-
χιακό δρόμο Χώρας -Λιβαδίου.

Αγροτεμάχιο 500 τ.μ. στη Γέ-
φυρα Νόχτας-ποτάμι, 230 μ. από 
παραλία. Μη οικοδομήσιμα. Ιδα-
νικά για πάρκινγκ.

Πληροφορίες κα Βαρβάρα 
Αγαμπέη τηλ. 6977279421.



Νοέμβριος–Δεκέμβριος 20234

ΠΩΛΗΣΗ
Πωλείται κτήμα στην περιοχή 

Μουριά 6.973 τ.μ. (περίπου 7 
στρέμματα) και ένα «ζαρί» στο 
Λιβάδι στην περιοχή Πάλος 
318.99 τμ. για πληροφορίες 
στην κα Μποφιλίου – Ρενιέρη 
Μαργαρίτα τηλ.6937019815

Κ
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"ΠΑΙΔΕΊΑ SOS"… ξανά!
Πριν από ένα χρόνο, σε φύλλο της εφημερίδας μας, κάναμε κάποιες 

επισημάνσεις, σχετικά με την παιδεία στο νησί μας και απευθύναμε έκκληση 
προς κάθε αρμόδιο και μη, διεκδικώντας το αυτονόητο:

" Ίσες ευκαιρίες για τα παιδιά μας".
Δυστυχώς και φέτος τα δικά μας παιδιά, υποψήφια για τη συμμετοχή τους 

στις πανελλαδικές εξετάσεις και οι γονείς τους, έρχονται πάλι αντιμέτωποι με 
την αγωνία και την άγνοια για τον τόπο διεξαγωγής των εξετάσεων, λίγους 
μήνες πριν την πραγματοποίησή τους.

Η αβεβαιότητα αυτή, λειτουργεί κάθε άλλο παρά θετικά στην ψυχολογία 
των υποψηφίων. Αποτελεί, επίσης, ένα σημαντικό στοιχείο στον προβληματι-
σμό και την απόφαση των νέων οικογενειών να φύγουν από το νησί.

Επαναλαμβάνουμε ότι ειδικά η Υγεία και η Παιδεία είναι αδιαπραγμά-
τευτες προϋποθέσεις, για την παραμονή ενός νέου οικογενειάρχη στα Νησιά 
μας. Έτσι αποφεύγεται η ερήμωση ή η γήρανση του πληθυσμού των νησιών 
μας, με άμεσες επιπτώσεις στην οικονομία, καθόσον οι νέοι γονείς, επαγγελ-
ματίες ή υπάλληλοι, συμβάλλουν τα μέγιστα στην βελτίωση του τουριστικού 
προϊόντος, που αποτελεί τον κυριότερο τομέα ανάπτυξης της Οικονομίας της 
Χώρας μας.

Ανταποδοτικά, επομένως, η Πολιτεία πρέπει να προσφέρει στους νησιώ-
τες, όπως και σε όλους τους πολίτες της Χώρας, όχι κάτι ιδιαίτερο, αλλά ίσες 
ευκαιρίες σε όλους τους τομείς.

Αναγνωρίζουμε ότι η «νησιωτικότητα» δημιουργεί περισσότερες δυσκολί-
ες στην εύρυθμη λειτουργία όλων των απαραίτητων υπηρεσιών. Όμως, για το 
λόγο αυτό, η Πολιτεία αναγνωρίζει ως Δήμους και τα μικρότερα νησιά.

Στη δική μας περίπτωση, όταν οι πανελλαδικές εξετάσεις δεν διεξάγονται 
στη δική μας Δημοτική περιφέρεια, οι υποψήφιοι και οι οικογένειές τους δεν 
χρειάζεται απλά να μεταφερθούν οδικά σε άλλο Δήμο, και να παραμένουν 
στο σπίτι τους, όπως ίσως συμβαίνει στην ηπειρωτική Ελλάδα, αλλά χρειάζεται 
να μετακομίσουν σε ξενοδοχείο ή ενοικιαζόμενο δωμάτιο με ότι αυτό συνεπά-
γεται. Επιβάρυνση οικονομική για την οικογένεια, αλλά πρωτίστως, ψυχολογι-
κή για τους υποψήφιους μαθητές.

Άλλωστε θεωρούμε ότι στην ψηφιακή εποχή που διανύουμε, είναι από-
λυτα εφικτή η οργάνωση οποιουδήποτε εξεταστικού κέντρου. Επιπροσθέτως, 
είναι πολύ πιο εύκολο, δίκαιο και ηθικό, να μετακινηθούν δύο ή τρεις καθηγη-
τές, για αντικειμενική επιτήρηση, παρά ολόκληρες οικογένειες(!)

Ας ενώσουμε, λοιπόν, τις φωνές μας ξανά, με όλους τους γονείς και 
μπροστάρη το Σύλλογο Γονέων, ώστε να τελειώσει μια και καλή αυτή η ταλαι-
πωρία των μαθητών μας και των οικογενειών τους και να καθιερωθεί πλήρης 
λειτουργία όλων των σχολικών βαθμίδων και των απαραίτητων για τα επόμενα 
στάδια διαδικασιών, διεκδικώντας πάλι το αυτονόητο: "ίσες ευκαιρίες για τα 
παιδιά μας"!

Τέλος ευχόμαστε στα παιδιά και στους γονείς καλή επιτυχία και καλή 
δύναμη. Φ.Π.Λ.

25 ΧΡΟΝΙΑ
Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΚΑΡΥΑΣ και των Πέριξ

ΨΗΦΙΣΜΑ ΤΗΣ Ε.Κ.Υ.Τ.
Η έντυπη εφημερίδα “ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΚΑΡΥΑΣ και των Πέριξ”, είναι η δημοσι-

ογραφική φωνή η οποία μέσα στο “εύκαμπτο τετρασέλιδο” καταγράφονται τα 
γεγονότα, και ενημερώνεται ο αναγνώστης για τα συμβαίνοντα στην περιοχή. 
Έφθασε αισίως στην έκδοση του 100ου φύλλου κυκλοφορίας της.

Από το ψήφισμα της Ε.Κ.Υ.Τ., για τα 25 χρόνια επιτυχούς έκδοσης της 
ΦΩΝΗΣ ΤΗΣ ΚΑΡΥΑΣ και των Πέριξ αντιγράφουμε:

– «….Η Ένωση Κυκλαδικού Τύπου δια του Διοικητικού της Συμβουλίου 
εκφράζει τα θερμά της συγχαρητήρια προς όλους τους συντελεστές της λίαν 
επιτυχημένης αυτής δημοσιογραφικής προσφοράς. Ιδιαίτερος έπαινος πρέ-
πει στον άοκνο και με υπευθυνότητα λειτουργούντα πρωτεργάτη κ. Μάνθο 
Ποτήρη* και την οικογένειά του για την εικοσιπενταετή αφιερωματική της προ-
σήλωση στην υπηρεσία της συνεπούς, συνεχούς και σοβαρής έκδοσης και 
κυκλοφορίας του πολύτιμου και συμπαθούς εντύπου της «Φωνή της Καρυάς 
και των πέριξ».

Ευχόμαστε, η υποδειγματική αυτή δημοσιογραφική ιστορία να έχει ομοί-
ως μακροχρόνια και λαμπρή τη συνέχειά της. Ευχόμαστε επίσης καλήν υγεία 
και ακοίμητη δημιουργική διάθεση στους ανθρώπους που φέρουν το τιμητικό 
χρέος της φροντισμένης αυτής έκδοσης.»

ο Πρόεδρος. Γ.Θ. Μαγκανιώτης Ο Γεν. Γραμ. Αντώνης Τζιώτης
* Ο Μάνθος (Ματθαίος) Ποτήρης έλκει την καταγωγή από τη Σέριφο. 

Γεννήθηκε στην Άνω Χώρα και είναι το δεύτερο παιδί του Ιωάννη Ποτήρη 
ή Ποτηριάδη (Ανδρουλάκη) και της Ελένης Κόντε (Μπαρμπαλιού), από το 
Τσιλιπάκι.

Είναι παντρεμένος με την Τήνια φιλόλογο Γεωργία Μαραγκού και έχουν 
δύο παιδιά την Έλενα – δικηγόρο και την Ζέφη – αρχαιολόγο- μουσειολόγο.

Το 1994 ανέλαβε την προεδρία του Πολιτιστικού Συλλόγου Καρυάς Τή-
νου και το 1998 ίδρυσε την εφημερίδα «Φωνή της Καρυάς». Κ.Γ.

ΒΙΒΛΙΟΠΑΡΟΥΣ ΙΑΣΗ

ΑΠΟ ΗΛΙΟ ΣΕ ΗΛΙΟ–ΑΠΟΣΠΕΡΙΤΗΣ
σ ε  Θ ε σ σ α λ ον ί κ η  κ α ι  Α θ ήν α

Πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία η παρουσίαση του Βιβλίου 
– διλογία της Μαίρης Κόντζογλου-Τσιαχτσίρη, με τίτλο–ΑΠΟ ΗΛΙΟ ΣΕ 
ΗΛΙΟ–ΑΠΟΣΠΕΡΙΤΗΣ – στις 27.11.23 στον Ιανό, στη Θεσσαλονίκη, και 
στην Αθήνα, 29/12/23, στο PUBLIC από τις εκδόσεις ΜΕΤΑΙΧΜΙΟ (και 
είχαμε ανακοινώσει στο προηγούμενο φύλλο μας).

Το βιβλίο με ουσιώδες περιεχόμενο και γλαφυρό ύφος, διαβάζεται 
ευχάριστα και συγχρόνως κάνει γνωστά στοιχεία της μυθολογίας, με τον 
μύθο του Περσέα και της ιστορίας με την απεργία των μεταλλωρύχων 
της Σερίφου το 1916.

Με αξιοπρόσεκτη ισορροπία ανάμεσα στην μυθολογία και τα πραγ-
ματικά γεγονότα. Συγκινητική η περιγραφή της ιστορίας ανθρώπων ανά-
μεσα στο μύθο και την σκληρή πραγματικότητα. Και πάνω απ’όλα κάνει 
γνωστή στο ευρύ κοινό την απεργία της Σερίφου.

Και έπεται συνέχεια. Αντιγράφουμε από την τελευταία σελίδα του 
βιβλίου, τη συγγραφέα, [.... Οι ομοιότητες με την μυθολογία τέλειωσαν, 
η ιστορία αυτή έχει συνέχεια. Και όλα θα αλλάξουν όταν ανέσπερο θα 
λάμψει το φως της δικαιοσύνης και της αγάπης πάνω από τη Σέριφο που 
θα δώσει τον δικό της αγώνα].

Αναμένουμε ότι το δεύτερο μέρος, το βιβλίο, ΑΠΟ ΗΛΙΟ ΣΕ ΗΛΙΟ–
ΑΝΕΣΠΕΡΟΣ- θα κυκλοφορήσει μέσα στο Φλεβάρη και είθε ή παρου-

σίαση, όλου του έργου, να γίνει στο νησί μας. Κ. Γ.

“Η ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΗΣ ΚΙΜΩΛΟΥ”
Γ΄ ΜΕΡΟΣ. 1983-2010 / ΑΘΗΝΑ 2023/ σελ.528.

Το βιβλίο αυτό, το Γ΄ μέρος, συνέχεια των δύο πρώ-
των Α & Β, είναι ένα ογκώδες και επίπονο έργο του 
Γεράσιμου-Θεόδωρου Μαγκανιώτη, τ. Προέδρου της 
Κοινότητος και τ. Δημάρχου Κιμώλου και Πρόεδρου 
της Ε.Κ.Υ.Τ.

Μέσα από τα έγγραφα του αρχείου του Δήμου, έγ-
γραφα επισήμων, ιδιωτών και άλλων φορέων, τα Συμ-
βούλια και τους Κοιν. Συμβούλους, τις συνεδριάσεις, 
φωτογραφίες και τελευταία με τα « Επιλογικά» που υπο-
γράφονται από τον ίδιο, παρουσιάζεται-συμπληρώνεται η 
ιστορία της Αυτοδιοίκησης της Κιμώλου.

Το βιβλίο προλογίζει ο Κυκλαδίτης τ. Πρόεδρος της 
Ε.Κ.Υ.Τ. και τ. Αντινομάρχης Κυκλάδων κ. Λάζαρος Ν. 
Θεόφιλος και κάνει μια εκτενή και εμπεριστατωμένη 
αναδρομή του θεσμού της Αυτοδιοίκησης των Κυκλά-

δων.
Το επίπονο έργο Η ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΗΣ ΚΙΜΩΛΟΥ, 

είναι δημιουργία, με ιδιαίτερη αγάπη και αφοσίωση του 
κ. Γ.–Θ. Μαγκανιώτη, στην ιδιαιτέρα του πατρίδα την Κί-
μωλο. Παρουσιάζοντας την ιστορία της Αυτοδιοίκησης, 
συγχρόνως συμπληρώνει με επίσημα και ακριβή στοι-
χεία την ιστορία της Κιμώλου. Είναι μία προσφορά στη 
γενέτειρα γιατί πιστεύει και με αυτό κλείνει το βιβλίο του

«Η μεν χείρ σήπεται εις το χώμα
τα δε γραπτά μένουσιν εις τον αιώνα»

Ευχόμαστε στον αγαπητό συνάδελφο, δημοσιογρά-
φο ο οποίος, επί σειρά ετών, εκδίδει τα “Κιμωλιακά Νέα” 
και συγγραφέα πέντε ακόμη εκδόσεων, υγεία και μακρο-
ημέρευση, με δημιουργικότητα.

Κ. Γ. 

Η ΑΝΑΚΤΗΣΗ ΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗΣ ΒΑΘΜΙΔΑΣ 
ΚΑΙ ΤΟ ΝΕΟ ΣΥΜΦΩΝΟ ΣΤΑΘΕΡΟΤΗΤΑΣ
Η χώρα μας μόλις ανέκτησε τη χαμηλή βαθμολογία επενδυτικής βαθμί-

δας ΄΄ΒΒΒ΄΄ και ακόμη απέχει αρκετά από το ΄΄Α+΄΄ που είχε πριν από περίπου 
15 χρόνια το 2007 – 2008. Όπως λένε οι οίκοι αξιολόγησης για να επιτευχθεί 
αυτό θα χρειαστούν τουλάχιστον 10 χρόνια. Είναι γεγονός ότι σε απόλυτους 
αριθμούς το Δημόσιο χρέος της χώρας είναι σε υψηλά επίπεδα καθώς βρί-
σκεται στα 356 δις ευρώ με το ΑΕΠ να ανέρχεται στα 224 δις ευρώ. Το κρί-
σιμο στοιχείο σύγκρισης είναι ο λόγος Δημοσίου χρέους ως προς το ΑΕΠ ο 
οποίος αναμένεται από 207% που ήταν το 2020, να μειωθεί στο 160,9% το 
2023, στο 151,9% το 2024 και στο 147,9% το 2025. Σε επτά χρόνια το 2030, 
είναι πιθανό να είναι κάτω από το 100% το Δημόσιο χρέος όπως ήταν πριν 
από πολλές δεκαετίες. Όσον αφορά το Νέο σύμφωνο Σταθερότητας που 
συμφωνήθηκε πρόσφατα με την κομισιόν θα έχει δύο ελαφρύνσεις για την 
Ελλάδα που έχουν σημαντικό ενδιαφέρον για την ευμενή εξέλιξη του Δημοσί-
ου χρέους μας. Αυτές είναι:

Η εξαίρεση των Αμυντικών δαπανών σε περίπτωση που σημειώνεται 
υπέρβαση των ορίων για το έλλειμα και το χρέος.

Στο μη συνυπολογισμό στο Δείκτη Βιωσιμότητας του χρέους των περίπου 
25 δις ευρώ που θα προστεθούν σε αυτό το 2033 και αφορούν τους τόκους 
Δανείων του EFSF.

Τέλος είναι πολύ σημαντικό να επισημάνουμε ότι η χώρα μας αναδεικνύ-
εται ως η ευρωπαϊκή χώρα με την μεγαλύτερη μείωση του Δημοσίου χρέους 
ως ποσοστό του ΑΕΠ, την περίοδο 2019-2023 με 19 ποσοστιαίες μονάδες, με 
δεύτερη την Ιρλανδία με 16 μονάδες και Τρίτη την Πορτογαλία με 8 μονάδες.

ΓΚΙΟΛΕΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΟΛΟΓΟΣ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΣ

Α’ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΚΥΤ

Και όμως...
Είναι γεγονός ότι είναι σημαίνων 

ζήτημα στη σύγχρονη εποχή, η δυνα-
τότητα ενός πολιτικού να λύνει τα τυ-
χόν προβλήματα ως ουδέτερος, ως 
πεφωτισμένος διαχειριστής.

Και όμως η ουδετερότητα του 
πολιτικού είναι ανέφικτη.

Είναι αδιαμφισβήτητο γεγονός 
οτι η κοινωνική διαδικασία αποτε-
λεί συνεχόμενη διαδοχικότητα συ-
γκρούσεων και κρίσεων.

Ζούμε στην παγίδα της υπερπα-
ραγωγής, ενώ ταυτόχρονα έχουμε 
μεταπηδήσει από την απενεχοποίη-
ση στην υπερβολή, ενώ πίσω από την 
έννοια της απενεχοποίησης κρύβε-
ται η αυταπάτη εποχής.

Καταλήγουμε λοιπόν ότι η ιστο-
ρική διαδρομή λειτουργεί με τέτοιο 
τρόπο ώστε να ζεσταίνουν τις ψυχές 
εκατομμυρίων ανθρώπων, προσφέ-
ροντας έτσι ελπίδα και νόημα στη 
ζωή των πολιτών. Τ. Α.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ
 ― Με μεγάλη χαρά και περηφάνια συγχαίρω τις δύο μαθήτριες Παλ 

Μαλβίν -Καούρ της β΄ Γυμνασίου και την Κυρίτση Χριστίνα-Νίκη της γ΄ Γυμνα-
σίου του σχολείου μας, που είναι στους επιτυχόντες μαθητές του μαθηματι-
κού διαγωνισμού «Θαλής», που έγινε στις 4-11-2023. Περήφανη ιδιαιτέρως 
γιατί η μαθήτρια της γ΄ Γυμνασίου είναι η κόρη μου. Η επίτευξη αυτή αποτελεί 
αναγνώριση της αφοσίωσης, της δυνατότητας και της εξαιρετικής εργασίας, 
που έχουν επιδείξει αυτοί οι μαθητές, αλλά και οι εκπαιδευτικοί που τους 
κάνουν μάθημα. Οι επιτυχίες τους αντικατοπτρίζουν το υψηλό επίπεδο της 
εκπαίδευσης που παρέχεται στο σχολείο μας, καθώς και τον αδιάκοπο και 
σκληρό τους κόπο. Ας συνεχίσουμε την καλή δουλειά για να έχουμε περισσό-
τερες επιτυχίες στο μέλλον.

Δήμητρα Μπούρτζινου
Διευθύντρια Γυμνασίου με Λ.Τ. Σερίφου

 ― Θερμά συγχαρητήρια στην εγγονή μου Μαρίζα Αβαγιάννου, που πέ-
ρασε στην Γεωπονική Σχολή του Π.Α., τμήμα Υγιεινής και Τροφίμων. Η γιαγιά 
Σοφία Ανδριώτη.



Νοέμβριος–Δεκέμβριος 2023 5

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΣΕΡΙΦΟΥ
«Η Ανδρομέδα»

Ποιοτικός άρτος
και

γλυκίσματα
δικής μας παρασκευής

Παπαδιαμαντοπούλου 30, 
Ιλίσια

Στέφανος Γεωργ. Λιβάνιος
Τηλ. 6989597053

Το Τρομερό Παιδί

Κ
15

4

ΟΙ 12 ΠΥΛΩΝΕΣ, Η ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ
ΚΑΙ Η ΔΙΑΥΓΕΙΑ ΣΤΟΥΣ ΟΤΑ

Ένα καινούργιο σύστημα αυστηρής αξιολόγησης της τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης πάνω σε 12 πυλώνες θα εφαρμόσει το 2024 η κυβέρνηση ώστε να μετρι-
ούνται οι επιδόσεις Δήμων και περιφερειών πάνω σε τομείς που αφορούν τη 
ζωή των πολιτών.

Αυτά ξεκινούν από το οικονομικό νοικοκύρεμα των Δήμων μέχρι και την 
πολιτική προστασία την εκπαίδευση και το περιβάλλον. Την τελευταία πεντα-
ετία ούτε ένας Δήμος δεν κατάφερε να εκπληρώσει όσα έργα είχε προαναγ-
γείλει σε ποσοστό άνω του 50%. Σε ότι αφορά τους προϋπολογισμούς επεν-
δύσεων μόνο το 1% των Δήμων τους τήρησαν σε ποσοστό άνω του 50%. Οι 
Δείκτες αυτοί για τους Δήμους και τις Περιφέρειες, τους οποίους όχι μόνο 
θα ελέγχει η κυβέρνηση ώστε να κατανέμονται οι πόροι, αλλά θα είναι σε 
δημόσια ανάρτηση ώστε να τους βλέπουν και οι Δημότες τους. Οι πυλώνες 
αυτοί είναι:

1. Η Δημοσιοποίηση των οικονομικών στοιχείων.
2. Οι επενδύσεις και η Ακίνητη Περιουσία.
3. Η Πολιτική προστασία και τα σχέδια εκτάκτου ανάγκης.
4. Περιβάλλον, Διαχείριση των Απορριμμάτων.
5. Εκπαίδευση και προσχολική Αγωγή.
6. Συνθήκες για ΑΜΕΑ και Πρόνοια
7. Παιδικές χαρές και Αθλητισμός
8. Πάρκα και Αδέσποτα Ζώα και Κτηνιατρεία.
9. Υποδομές και ενεργειακή κατανάλωση.
10. Ανθρώπινο δυναμικό του κάθε Δήμου.
11. Οι Δράσεις για την Δημιουργία έξυπνης πόλης.
12. Τα Δημογραφικά στοιχεία όπως ο πληθυσμός Ανδρών – Γυναικών 
ανά ηλικία, η έκταση του κάθε Δήμου αλλά και ο Διαχωρισμός των Δημο-
τικών κοινοτήτων σε πεδινές, ημιορεινές και ορεινές.
Η πλατφόρμα που θα δημοσιοποιούνται όλα τα παραπάνω στοιχεία θα 

αναρτηθεί τον Μάρτιο, με τα στοιχεία να ανανεώνεται είτε ανά μήνα, όπως 
για παράδειγμα τα Χρηματικά διαθέσιμα του Δήμου και οι αναθέσεις συμ-
βάσεων, είτε ανά έτος όπως το πλήθος των μαθητών ανά κατηγορία. Επίσης 
όποτε μεταβάλλονται, όπως για παράδειγμα ένα οργανωμένο σχέδιο έκτα-
κτης ανάγκης της πολιτικής προστασίας. Εδώ πρέπει να προσθέσουμε ότι με 
την νέα Διάταξη του άρθρου 7 του Ν. 5056/2023 εισάγεται μια ειδική αλλά μη 
αποφασιστικού χαρακτήρα συνεδρίαση του Δημοτικού συμβουλίου, με σκοπό 
τον έλεγχο των πεπραγμένων της Δημοτικής Αρχής. Το Δημοτικό Συμβούλιο 
συγκαλείται υποχρεωτικά κάθε δύο (2) μήνες προκειμένου να γίνει συζήτη-
ση για τα θέματα που θέτουν οι δημοτικοί σύμβουλοι αλλά και οι πρόεδροι 
των Δημοτικών κοινοτήτων. Στην εν λόγω ειδική συνεδρίαση δεν λαμβάνεται 
κάποια απόφαση και επομένως δεν εμφανίζονται διατάξεις σχετικά με την 
τήρηση των κανόνων της Απαρτίας. Σε αυτό το σημείο πρέπει να υπενθυμίσω 
ότι ως επικεφαλής της Δημοτικής Παράταξης " ΣΕΡΙΦΟΣ ΔΥΝΑΜΗ ΣΥΝΕΡ-
ΓΑΣΙΑΣ" είχαμε τονίσει τόσο μέσα από το πρόγραμμά μας όσο και από τις 
δημόσιες συγκεντρώσεις μας σε όλες τις περιοχές του Νησιού μας την έννοια 
της συμμετοχής και του Δημοκρατικού Προγραμματισμού που διασφαλίζει 
αποκεντρωμένες αποφάσεις, κοινωνικό έλεγχο και Αξιοποίηση όλων των πα-
ραγωγικών Δυνάμεων του Νησιού μας προς όφελος του. Τέλος η λέξη Αντι-
πολίτευση έχει σημαντικό νόημα, που εμείς θέλουμε να εφαρμόσουμε.Αυτό 
είναι η όχι συστηματική Αντίδραση προς το Δημοτικό έργο της Διοίκησής του 
Δήμου Σερίφου αλλά η συγκροτημένη πρόταση ενός καλύτερου προγράμμα-
τος Διοίκησης προς όφελος του Νησιού μας και των κατοίκων του.

"ΚΑΛΗ ΚΑΙ ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΗ ΧΡΟΝΙΑ"

ΓΚΙΟΛΕΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΛΟΓΟΣ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΣ
ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΙΦΟΥ

ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ ΤΗΣ «ΣΕΡΙΦΟΣ ΔΥΝΑΜΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ»

Χαμόγελα, δώρα, παιχνίδια, δραστηριότητες & κατα-
σκευές Μουσική, τραγούδι, χρώμα, χριστουγεννιάτικες 
γεύσεις & μυρωδιές

Το 1ο Χριστουγεννιάτικο Παζάρι στη Σέριφο ολοκλη-
ρώθηκε με επιτυχία!

Για τα παιδιά, τις οικογένειες & τους ενήλικες, το 
Χριστουγεννιάτικο Παζάρι ήταν ένα γιορτινό και φωτεινό 
σημείο συνάντησης..

Ένας όμορφος, χαρούμενος προορισμός για όσους 
περνούν τις ημέρες των γιορτών στο νησί μας, τη Σέριφο!

Ευχαριστούμε θερμά όσους συμμετείχαν, βοήθησαν 
και στήριξαν τη δράση αυτή και συγκεκριμένα:

 � Τα παιδιά, τους γονείς, τους επισκέπτες & τα μέλη 
των Συλλόγων

 � Τους ιδιοκτήτες των επιχειρήσεων στο εμπορικό κέ-
ντρο Σερίφου για την φιλοξενία και την παραχώρηση του 
κοινόχρηστου χώρου του εμπορικού

 � Τα καταστήματα Little Angels και SCOOP για την πα-
ραχώρηση του χώρου τους για τις ανάγκες του παζαριού

 � Την Δήμητρα Πελοποννησίου για την προσφορά Χρι-
στουγεννιάτικων στολιδιών, ποτών & γλυκών

 � Τον φούρνο Επιούσιον & τo market Κονδύλης για την 
προσφορά γλυκών

 � Το Κρινάς Κ-market για την προσφορά χυμών, ανα-
ψυκτικών και γλυκών

 � Τη Γαρυφαλλιά Μποφιλίου για την προσφορά κρασι-
ών & λοιπών κερασμάτων

 � Το Οινοποιείο Χρυσολωρά για την προσφορά 
κρασιών

 � Το Μελισσώνα Διαμαντή για την προσφορά τυποποι-
ημένου μελιού

 � Το Indigo για την παραχώρηση τραπεζιών

 � Την Ειρήνη Λιβανίου («Δανάη») για την προσφορά 
παιδικών δώρων και ρούχων

 � Το κατάστημα Οπάλιος για την προσφορά κοσμημά-
των & δώρων

 � Τη Ματίνα Γάτσου («MadameMatan») για τη συμμετο-
χή & τη βοήθειά της

 � Τη Μαρία Τσιγκελίδου («Ser-yfos») για τη συμμετοχή

 � Τη Ρίτα Παρασκευοπούλου με τους υπέροχους μεζέ-
δες και κουλουράκια

 � Την Ευγενία Γιαννοπούλου για την προσφορά αγγλι-
κών παιδικών βιβλίων

 � Τη Φλώρα & την Ιφιγένεια για τα πεντανόστιμα 
gingerbreads

 � Τους Θανάση & Σοφία Κοντάρη για την μηχανή μαλ-
λιού της γριάς

 � Τους Μανώλη & Χριστίνα Χριστοδούλου για την μη-
χανή pop-corn

 � Την Αγγελική Σταματάκη («Δορκάς») για την εστία

 � Την Άννα Ταβουλάρη για την χριστουγεννιάτικη φου-
σκωτή αψίδα

 � Τον Δημήτρη Κουζούπη (Αγρέλη) για τους ξύλινους 
πάγκους

 � Τον Μουστάκα Νίκο για τα ηχεία, την κονσόλα και τη 
μουσική κάλυψη

 � Τον Γιάννη Γεροντάρη για τη γιρλάντα φωτισμού

Ευχόμαστε χρόνια πολλά
και καλή χρονιά με υγεία και χαμόγελο!

Ο Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων
Δημοτικού & Νηπιαγωγείου

Ο Σύλλογος Γυναικών Σερίφου «Η Ανδρομέδα»
Ο Σύλλογος Μεγάλου Λιβαδιού

1, 2 & 3 Δεκεμβρίου 2023 
Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας
Το Φεστιβάλ Ελληνικού Μελιού 

και Προϊόντων Μέλισσας αποτελεί 
τη μεγαλύτερη εκδήλωση του κλάδου 
που γίνεται στην Ελλάδα. Αποτελεί τον 
τόπο συνάντησης των ανθρώπων της 
μελισσοκομίας και έναν άριστο τρόπο 
για την προβολή του Ελληνικού μελιού.

Εξαιρετική η παρουσία των Κυ-
κλάδων και ιδιαίτερα της Σερίφου στο 14ο Φεστιβάλ Μελιού και Προϊόντων 
Μέλισσας, στο ΣΕΦ, που διενήργησε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσα-
λονίκης.

Τα τέσσερα (4) πρώτα βραβεία απέσπασαν οι Κυκλαδίτες παραγωγοί.
Το Πλατινένιο βραβείο απέσπασε ο Πολυκρέτης Γεώργιος από τη Νάξο, 

με θυμαρίσιο μέλι.
Χρυσό βραβείο δόθηκε στον Δημοσθένη Διαμαντή από τη Σέριφο με 

θυμαρίσιο μέλι.
Χρυσό βραβείο και στον Αντωνάκη Αντώνιο από τη Σέριφο, με βιολογικό 

μέλι άγριας λεβάντας.
Χάλκινο βραβείο απέσπασε ο Σκορδίλης Γεράσιμος από τη Σύρο, με 

θυμαρίσιο μέλι.
Τους παραγωγούς συνεχάρη ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλί-

ου και Εντεταλμένος στον πρωτογενή τομέα και πρόεδρος της Οργανωτικής 
Επιτροπής του Φεστιβάλ, Φιλήμονας Ζαννετίδης, καθώς και ο Υπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Λευτέρης Αυγενάκης, ο οποίος εγκαι-
νιάζοντας το Φεστιβάλ, χαρακτήρισε το μέλι ελληνικό διατροφικό θησαυρό 
και υπενθύμισε ότι, «το μέλι είναι, ίσως, ο πολυτιμότερος καρπός της σοφίας 
της φύσης και η μέλισσα ο παράγοντας που εξασφαλίζει την ισορροπία στη 
φύση».

Συγχαίρουμε τους παραγωγούς μας, για την εξαιρετική καλλιέργεια, που 
έχει σαν αποτέλεσμα την προβολή του νησιού μας, δίνοντάς του εξέχουσα 
θέση, στον σημαντικό πρωτογενή τομέα.

Φ.Π.Λ
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 � Το Ημερολόγιο για τη νέα χρονιά του Συλλόγου 
Γυναικών Σερίφου Η ΑΝΔΡΟΜΕΔΑ, ήδη διακοσμεί τα 
σπίτια μας:

χειροποίητο ρόδι από οικολογική, αρωματισμένη 
πορσελάνη

Το ρόδι της ευημερίας και της ευτυχίας!
...της υγείας, του πλούτου και της καλοτυχίας!

Το ρόδι με το άρωμα της Σερίφου.
Καλή χρονιά!

 � Ο Σύλλογος Γυναικών Σερίφου Η ΑΝΔΡΟΜΕΔΑ 
συμμετείχε στη διοργάνωση του πρώτου Χριστουγεννιά-
τικου Παζαριού τον Δεκέμβριο στο Λιβάδι της Σερίφου. 
Η συνεργασία του Συλλόγου μας με τον Σύλλογο Γονέ-
ων και Κηδεμόνων Νηπιαγωγείου και Δημοτικού Σχολεί-
ου Σερίφου και με τον Σύλλογο Μεγάλου Λιβαδιού είχε 
ένα πολύ όμορφο αποτέλεσμα: δώρα, δραστηριότητες, 
παιχνίδια, μουσική, κάλαντα, μεζέδες & αρώματα σε μία 
ζεστή Χριστουγεννιάτικη ατμόσφαιρα. Ένα σημείο συνά-
ντησης για όλους τους κατοίκους της Σερίφου και ένα 

στολίδι για τη χειμερινή περίοδο του νησιού μας.
Και του χρόνου!

 � Το νέο έτος θα ξεκινήσει με μία όμορφη 4ήμερη 
χειμερινή εκδρομή 27/01/2024–30/01/2024:

ΛΟΥΤΡΑ ΠΟΖΑΡ – ΒΕΡΓΙΝΑ–ΒΕΡΟΙΑ–ΜΕΛΙΚΗ–
ΠΑΛΑΙΟΣ ΑΓΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ–

ΧΙΟΝΟΔΡΟΜΙΚΟ ΚΑΪΜΑΚΤΣΑΛΑΝ –ΕΔΕΣΣΑ
Τιμές ανά άτομο με ημιδιατροφή:
• 270,00€ σε δίκλινο δωμάτιο
• 255,00€ σε τρίκλινο δωμάτιο
• 360,00€ σε μονόκλινο δωμάτιο

Παιδιά έως 6 ετών δωρεάν στο δίκλινο των γονέων
Παιδιά 7-12 ετών συμμετοχή με 30% έκπτωση
Για δηλώσεις συμμετοχής απευθυνθείτε στα μέλη 

του Συλλόγου
Τηλ:  6974773423 (Γαλανού Ισιδώρα),
 6974736490 (Κόντε Μελίνα)

1ο Χριστουγεννιάτικο Παζάρι
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ 
ΠΟΔΗΛΑΤΩΝ ΚΑΙ ΠΑΤΗΝΙΩΝ
Λιβάδι Σερίφου - Τ: +30 6941 517475

serifospergola@hotmail.com
www.pergolabike.gr

ALEXANDROS RESORT
Dream by the sea

Λειβαδάκια | 840 05 Σέριφος
Τ. 22810 51119 | Κ. 6977 260040
Ε. info@alexandrosresort.com
www.alexandrosresort.com

Ενικοιαζόµενα επιπλωµένα
δωµάτια διαµερίσµατα

Τηλ. 2281052141, 6906236181
info@almirikiserifos.gr
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Δ Η Μ Ο Τ Ι Κ Α  Ν Ε Α
Με πανευρωπαϊκό ρεκόρ υψηλής θερμοκρασίας μας βρί-

σκει ο Νοέμβριος και ο Δεκέμβριος με συνέπεια να συνεχιστεί 
η αλληλουχία των πιο θερμών από το κανονικό μηνών, δίνοντας 
σαφέστατα σημάδια της κλιματικής αλλαγής. Βροχές δεν έχουμε 
δει ακόμη... που σημαίνει πως αν δεν προσέξουμε το καλοκαίρι 
θα είναι δύσκολο σε ό,τι έχει σχέση με το νερό... Πάμε να δούμε 
τι έγινε το δίμηνο που μας πέρασε στο Δήμο μας:

1/11: Η αντιπυρική περίοδος, που ξεκίνησε την 20ή Απρι-
λίου 2023 και έληγε την 31η Οκτωβρίου, πήρε παράταση μέχρι 
την 15η Νοεμβρίου. (ΦΕΚ 6193 Β’ του 2023).

2/11: Ενημερώσαμε τους καταναλωτές νερού του Δήμου μας 
ότι στο πλαίσιο της υλοποίησης του έργου «Προμήθεια και εγκα-

τάσταση συστήματος ελέγχου κατα-
νάλωσης και μείωσης διαρροών στα 
εσωτερικά δίκτυα διανομής νερού 
του Δήμου Σερίφου», θα πραγμα-
τοποιούνται σταδιακά αντικατα-
ταστάσεις όλων των υδρομέτρων 
του νησιού.

* Η αντικατάσταση των 
υδρομέτρων θα πραγματοποι-
είται ΜΟΝΟ σε παροχές που οι 
οφειλές τους έχουν εξοφληθεί 
ή έχουν υπαχθεί σε ρύθμιση η 

οποία ακολουθείται. Σε άλλη περίπτωση, ο Δήμος θα προβεί 
σε διακοπή υδροδότησης, χωρίς άλλη ειδοποίηση και η τοπο-
θέτηση του νέου υδρομετρητή θα πραγματοποιηθεί, εφόσον 
εξοφληθεί ΟΛΟΚΛΗΡΗ η οφειλή και καταβληθεί το τέλος επα-
νασύνδεσης.

5/11: Πραγματοποιήθηκε εθελοντικός καθαρισμός της 
πηγής νερού και του περιβάλλοντος χώρου του Βιολογικού 

του Καλλίτσου. Ευχαριστούμε τους εθελοντές που συνέ-
δραμαν! Όλοι ΜΑΖΙ μπορούμε καλύτερα!

12/11: Παρευρέθησαν μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου 
στον ετήσιο εορτασμό των Παμμεγίστων Ταξιαρχών στην Αθήνα 
που πραγματοποίησε όπως κάθε χρόνο ο Σύνδεσμος Σεριφίων.

13/11: Ξεκίνησε η αποκατάσταση στάσεων των λεωφορεί-
ων Γαλανής και Παναγιάς.

14/11: Ο Αντιδήμαρχος Οικονομικών και Τουρισμού με 
επιστολή του ανέδειξε τα σοβαρά προβλήματα που έχουν 
προκύψει στην λειτουργία του ΧΥΤΑ, λόγω της μη παραλαβής 
του από τον ΦοΔΣΑ Νοτίου Αιγαίου και την τεράστια αύξηση 
του κόστους λειτουργίας, η οποία μοιραία θα επιβαρύνει σύ-
ντομα τους δημότες του νησιού μας.

16-19/11: Πραγματοποιήθηκαν δωρεάν προληπτικές 
ιατρικές εξετάσεις από τις Κινητές Ιατρικές Μονάδες του 
Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος από διάφορες ιατρικές ιδιό-
τητες.

27/11: Εγκρίθηκαν τα τέλη του έτους 2024 από το Δημο-
τικό Συμβούλιο και ξεκίνησε η σύνταξη του προϋπολογισμού 
για το έτος 2024.

Εκτός σχεδίου
Βρισκόμαστε ήδη στις αρχές του 

2024 με ανοιξιάτικες κλιματολογικές 
συνθήκες.

ΚΑΛΗ ΧΡΟΝΙΑ ΣΕΡΙΦΟΣ!
Ο καινούργιος χρόνος είναι εδώ 

με τη νέα σύνθεση της δημοτικής 
αρχής, νέα δεδομένα και νέες ισορ-
ροπίες.

Τα ερωτήματα για την πολιτική 
του Δήμου μας που ζητούν απαντή-
σεις και ευρύτερες συνεργασίες πα-
ραμένουν πιο επίκαιρα από ποτέ.

Θα περιορίσω σήμερα τις ανα-
φορές μου σε ευρύτερα τεχνικά, αρ-
χιτεκτονικά και πολεοδομικά θέματα.

Πολεοδομικό Σχέδιο για το νησί, 
όπως γνωρίζουμε όλες και όλοι από 
προηγούμενα άρθρα μου, δεν υφί-
σταται ώστε να καθορίζονται πιθα-
νές επεκτάσεις ορίων οικισμών, χρή-
σεις γης και όροι δόμησης σε εκτός 
σχεδίου περιοχές. Νέες τουριστικές 
μεγάλες επενδύσεις είναι προ των 
πυλών και εξελίσσονται σε ένα θολό 
περιβάλλον, στερούμενο πλαισίου 
και παραμένοντας ατακτοποίητο.

Οπότε ας επανέλθω στην εκτός 
σχεδίου δόμηση, το θέμα που ενδια-
φέρει ιδιαιτέρως το νησί μας, τις μικρές 
ιδιοκτησίες και τους κατοίκους του.

Μετά από σειρά εξαγγελιών 
τόσο της κυβέρνησης δια στόματος 
Πρωθυπουργού όσο και του ΥΠΕΝ, 
αρχής γενομένης από τις 30 Νοεμ-
βρίου 2023, ακόμη δεν έχει τεθεί 
σε διαβούλευση η νέα νομοθετική 
ρύθμιση, που φαίνεται να είναι ήδη 
έτοιμη από το υπουργείο.

Τόσο ο αρμόδιος υφυπουρ-

γός κος Ταγαράς στην ημερίδα του 
Υπερταμείου, όσο και ο υπουργός 
κος Σκυλακάκης, με δηλώσεις τους 
την 10η Δεκεμβρίου 2023, αναφέρ-
θηκαν στη νέα μεταβατική νομοθε-
τική ρύθμιση για την εκτός σχεδίου 
δόμηση, Ωστόσο δεν έδωσαν χρο-
νοδιάγραμμα ούτε αναφέρθηκαν 
αναλυτικά στις περιπτώσεις που θα 
καλύψει η νέα ρύθμιση, ούτε και στις 
πιθανές εξαιρέσεις. Μάλλον από 
όσα δημοσιεύονται στον ημερήσιο 
Τύπο οι νομοθετικές ρυθμίσεις θα 
τεθούν σε διαβούλευση μαζί με το 
νομοσχέδιο "για την προσαρμογή 
στην κλιματική αλλαγή, την επίτευ-
ξη της αστικής ανθεκτικότητας, την 
προστασία του περιβάλλοντος και 
την καταστολή της αυθαίρετης δό-
μησης", εντός του Ιανουαρίου 2024.

Με τις προαναφερόμενες ρυθ-
μίσεις:

1. Θα μπορούν να δομούνται 
νόμιμα γήπεδα κείμενα εκτός σχεδί-
ου, έκτασης τουλάχιστον τεσσάρων 
στρεμμάτων, ανάλογα με τον χρόνο 
δημιουργίας τους και του προσώπου 
που έχουν σε δρόμο.

2. Στις περιοχές χωρίς εγκεκρι-
μένο πολεοδομικό σχέδιο, θα ανα-
γνωρίζεται ως κοινόχρηστο το οδικό 
δίκτυο που υπήρχε το έτος 1977 και 
θα πιστοποιείται μέσω αεροφωτο-
γραφιών εκείνης της χρονιάς.

3. Το οδικό δίκτυο θα πρέπει 
να έχει κατασκευαστεί από επίσημη 
αρχή και όχι από ιδιώτη.

4. Οικόπεδα προ του 85, θα 
μπορούν να οικοδομηθούν εάν δι-
αθέτουν νόμιμη δουλεία διόδου, με 
πλάτος τουλάχιστον 3,5 μέτρων η 
οποία να συνδέεται με επαρχιακή, 
δημοτική ή κοινοτική οδό ή και εγκα-

ταλελειμμένα τμήματα αυτών.
5. Τα «τυφλά» οικόπεδα, δηλαδή 

αυτά που δεν έχουν σύνδεση με το 
οδικό δίκτυο, αν δεν έχουν νόμιμη 
δουλεία, προ του ’85, που να πληροί 
τις προαναφερόμενες προϋποθέσεις 
δεν θα μπορούν να οικοδομηθούν.

6. Θα καταβάλλεται «ειδικό περι-
βαλλοντικό τέλος» για όσους ζητούν 
την αναγνώριση των οδών προκειμέ-
νου να οικοδομήσουν. Το τέλος αυτό 
θα λάβει τη μορφή «περιβαλλοντικού 
ισοδύναμου» και θα καταβάλλεται 
σε ειδικό λογαριασμό του Ταμείου 
Παρακαταθηκών και Δανείων για τη 
χρηματοδότηση άλλων περιβαλλο-
ντικών δράσεων.

Η περίοδος των ρυθμίσεων μάλ-
λον σύμφωνα με τις ανακοινώσεις 
θα έχει ισχύ μέχρι το τέλος του 2025.

Είμαστε λοιπόν σε αναμονή 
εξελίξεων ελπίζοντας σε μία θετική 
επίλυση των προβλημάτων που προ-
κάλεσε η αναστολή δόμησης σε γή-
πεδα εκτός σχεδίου.

Στο επόμενο τεύχος της εφημε-
ρίδας ίσως να μπορέσω να αναφερ-
θώ πλέον συγκεκριμένα.

Άννα Σκιαδά,
αρχιτέκτων DESA-PARIS

τ. Πρόεδρος και τ. μέλος του
Δημοτικού Συμβουλίου Σερίφου

Ημέρα Κυριακή και ο αντιδήμαρχος Σάββας Ράμπιας 
βρίσκεται επί το έργον, για να περιορίσουμε 

την είσοδο της θάλασσας στο γεφυράκι.

16/12: Πραγματοποιήθη-
κε η ορκωμοσία του Δημάρ-
χου και των νεοεκλεγέντων 
δημοτικών συμβούλων στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του 
Δημαρχείου Σερίφου, παρου-
σία των ιερέων Δανιήλ και Ευ-
δοκίμου.

Μετά τον Αγιασμό και την 
κοπή της πίτας στο Δημαρ-
χείο Σερίφου εκλέχθηκε το 
Προεδρείο του Δημοτικού Συμβουλίου που απαρτίζεται από: 
Πρόεδρος Αικατερίνη Ρώτα του Αντωνίου, Αντιπρόεδρος 
Θωμάς Γούναρης του Κωνσταντίνου και Γραμματέας Νικό-
λαος Μουστάκας του Περικλέους και τα μέλη της Δημοτικής 
Επιτροπής που αποτελείται από: Πρόεδρος Κωνσταντίνος 
Ρεβίνθης του Κυριάκου και τακτικά μέλη Στυλιανός Λιβά-
νιος του Νικολάου, Βικτώρια Μάναλη του Δημητρίου, Δημή-
τριος Γκιολές του Βασιλείου και Αικατερίνη Σγουρδαίου του 
Θεοδώρου. Αναπληρωματικά μέλη ψηφίστηκαν οι: Σάββας 
Ράμπιας του Ιωάννη, Ευάγγελος Ρεβίνθης του Κυριάκου, 
Ιωάννης Λυμβαίος του Αθανασίου και Κωνσταντίνος Σαρα-
φίδης του Θεοχάρη. Αντιδήμαρχοι ορίστηκαν οι: Στυλιανός 
Λιβάνιος του Νικολάου (Αντιδήμαρχος Οικονομικών και 
Τουρισμού), Βικτώρια Μάναλη του Δημητρίου (Αντιδήμαρ-
χος Ύδρευσης–Αποχέτευσης), Δημήτριος Ρώτας του Νικο-
λάου (Αντιδήμαρχος Καθαριότητας, Πολιτικής Προστασίας 
και Κοινοχρήστων χώρων) και Δημήτριος Αντωνάκης του 
Κωνσταντίνου (Αντιδήμαρχος Παιδείας–Αθλητισμού–Εθε-
λοντισμού–Πολιτισμού).

ΦΟΔΣΑ Νοτίου Αιγαίου
Αύξηση του κόστους διαχείρισης του ΧΥΤΑ και πληρωμές άνευ πα-

ροχής υπηρεσίας
Με την υπ’ αριθμόν 3970/10-11-2023 προς τον ΦΟΔΣΑ Νοτίου Αιγαίου 

καθώς και τους Δημάρχους, θέσαμε με τον πιο σαφή τρόπο, ότι η Σέριφος, 
δηλαδή όλοι εσείς, καταβάλουμε μέσω μίας νόμιμης υφαρπαγής χρημάτων 
(δεδομένου ότι δια νόμου παρέχεται η δυνατότητα στο ΦοΔΣΑ να δεσμεύει 
τα χρήματα απ’ τα ανταποδοτικά τέλη που πληρώνουν οι κάτοικοι της Σερίφου 
στους λογαριασμούς του ρεύματος), ύψους 38.397,47 ευρώ ΧΩΡΙΣ μέχρι και 
σήμερα να έχει αναλάβει τη διαχείριση του ΧΥΤΑ Σερίφου. Για να το πούμε 
απλά, πληρώνουμε χωρίς να έχουν βάλει ούτε πετραδάκι, τα οποία κάπου 
κάποτε στο μέλλον θα συμψηφιστούν!

Παρακαλώ δε σημειώστε ότι έχουμε τιμολογηθεί 33.700,06 ευρώ (τιμο-
λόγιο 597/07-08-2023) για το Α & Β τρίμηνο του 2023. Ενώ για το 2024 πρό-
κειται να τιμολογηθούμε με ποσό 104.119,68ευρώ (συμπεριλαμβανομένου 
και του τέλους ταφής 21 χιλ. ευρώ). Το εντυπωσιακότερο όλων, είναι ότι το 
κόστος υπερδιπλασιάζεται σε σχέση με αυτό που πληρώνει τώρα ο Δήμος 
Σερίφου ενώ θα ανέμενε κανείς, λόγω οικονομιών κλίμακας, το κόστος να 
ήταν μειωμένο, αφού όλοι ΧΥΤΑ περνάνε κάτω απ’ την ομπρέλα ενός φορέα 
διαχείρισης.

Για την ιστορία, τυχαία ή μη, με την επιστολή μας, ενημερωθήκαμε λίγο 
πριν ρίξει αυλαία το 2023, ότι είναι όλα πλέον έτοιμα για την παράδοση–παρα-
λαβή του ΧΥΤΑ από τον Δήμο στον ΦΟΔΣΑ.

Ως Δήμος Σερίφου, βλέποντας την κατάσταση αυτή, ήδη από πέρσι, 
δουλέψαμε και δημιουργήσαμε ένα πλεόνασμα στα ανταποδοτικά για πρώτη 
φορά στην τελευταία 10ετία, που μας εξασφαλίζει ότι το 2024 ΔΕΝ θα γίνει 
κάποια αύξηση στα τέλη ηλεκτροφωτισμού. Ωστόσο, το πλεόνασμα κάποια 
στιγμή θα τελειώσει. Απ’ την άλλη, για πρώτη φορά στη θητεία μας, είχαμε 
παρατήρηση στον προϋπολογισμό δεδομένου ότι δεν είχαμε προβλέψει ποσό 
για τον ΦΟΔΣΑ, παρ’ ότι υπάρχει υπουργική απόφαση που δηλώνει ότι το 
πρώτο έξοδο που θα δηλώνει ο δήμος στην καθαριότητα θα είναι η αμοιβή 
του ΦΟΔΣΑ!!

Με απλά λόγια έρχεται το κράτος και σου λέει τι και αν δεν έχεις να 
πληρώσεις μισθοδοσίες των υπαλλήλων καθαριότητας ή να συντηρήσεις 
τα οχήματα (που θα μαζέψουν τα σκουπίδια), εμείς τον ΦΟΔΣΑ θέλουμε 
να πληρώνεις.

Η λογική της δημιουργίας του ΦΟΔΣΑ είναι προς τη σωστή κατεύθυνση, 
που μπορεί να επιφέρει σημαντικά αποτελέσματα σε ένα τόσο πολύπαθο το-
μέα, όπως η διαχείριση των απορριμμάτων, αλλά, όχι όπως γίνεται μέχρι και 
σήμερα.

Στέλιος Λιβάνιος
Αντιδήμαρχος οικονομικών Δήμου Σερίφου
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BUZI ARTUR
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

Λειβάδι Σέριφος
Κιν. 6942032917

e- mail: arturbuzi@gmail.com

ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

ο "ΑΡΓΥΡΗΣ"
ΕΜΠΟΡΙΟ ΠΕΤΡΑΣ

ΥΛΙΚΑ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ

Πλατύς Γιαλός Σέριφος
Τηλ: 693 402 5519

Ο Δήμαρχος Κωνσταντίνος Ρεβίνθης, το Δημοτικό 
Συμβούλιο και το προσωπικό του Δήμου Σερίφου, 

σας εύχονται Χρόνια Πολλά και Καλή Χρονιά



Νοέμβριος–Δεκέμβριος 20238

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ είναι ο ενδέκατος μήνας του έτους και ανήκει στην εποχή 
του Φθινοπώρου. Στα μέσα Νοεμβρίου, η Πούλια σημάδευε και σημαδεύει 
την περίοδο της έλευσης του κρύου και «προειδοποιούσε τους γεωργούς να 
σπεύσουν να ολοκληρώσουν την σπορά, αλλά και τους κτηνοτρόφους να 
κατηφορίσουν στα χειμαδιά. «Στις δεκαεφτά ή στις δεκαοχτώ πέφτει η Πούλια 
στο γιαλό, και πίσω παραγγέλνει: μήτε τσομπάνος στα βουνά, μήτε γεωργός 
στους κάμπους».

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ είναι ο δωδέκατος και τελευταίος μήνας του έτους. Στις 
αρχές του μήνα έχουμε τα «Νικολοβάρβαρα» οπότε «κάνει νερά και χιόνια» 
όπως λέει ο λαός μας, ενώ οι ναυτικοί συμπληρώνουν: «Τ’ Αϊ-Νικολοβάρβα-
ρα, κατεβασιές και χιόνια, μπουράσκες και τελώνια»

ΚΑΛΟΣΩΡΙΣΑΜΕ, λοιπόν, το χειμώνα, με τις λίγες, έστω, βροχές που 
περιμέναμε με ανυπομονησία. Ας ελπίσουμε, στη συνέχεια, να είναι μπόλικες 
και ποτιστικές, για να ρουφήξει η γη και να αποδώσει καρπούς και νεράκι για 
το καλοκαίρι.

ΤΟ ΚΡΥΟ δεν μας έχει επισκεφτεί ακόμα. Ανοιξιάτικος ο καιρός, ακόμα 
και τα Χριστούγεννα, με συνεχείς νοτιάδες και η εικόνα του γαλήνιου λιμα-
νιού μας θαυμάσια, να καθρεφτίζει την πανσέληνο του Δεκέμβρη!

ΤΟ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ του Συνδέσμου μας κυκλοφόρησε για το 2024, με 
θέμα «Οίνος Σερίφιος ευφραίνει καρδίαν», αφιερωμένο στην καλλιέργεια 
της αμπέλου και την παραγωγή σταφυλιών, για τη δημιουργία του εξαιρετικού 
Σερφιώτικου κρασιού. Μπορείτε να το προμηθευτείτε από τα μέλη του Δ.Σ. 
του Συνδέσμου, ή από τα γραφεία μας κάθε Πέμπτη απόγευμα 6 – 8. Δεν 
πρέπει να λείπει από κανένα Σερφιώτικο σπίτι.

ΕΦΤΑΣΕ στο τέλος του και αυτός ο χρόνος. Ο Ιστορικός Σύνδεσμός μας 
κλείνει τα 127 χρόνια ζωής και δράσης, βαδίζοντας πάντα με σταθερότητα 
και συλλογικότητα.

Ο ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΤΩΝ ΠΑΜΜΕΓΙΣΤΩΝ ΤΑΞΙΑΡΧΩΝ στην Αθήνα, έγινε 

με ιδιαίτερη λαμπρότητα, στον Ιερό Ναό Μεταμόρφωσης του Σωτήρος στην 
Καλλιθέα, με Τέλεση Θείας Λειτουργίας με Αρτοκλασία. Λεπτομέρειες σε 
άλλη στήλη.

ΣΤΟΝ ΕΟΡΤΑΣΜΟ ΤΩΝ ΠΑΜΜΕΓΙΣΤΩΝ ΤΑΞΙΑΡΧΩΝ στην Ιερά Μονή 
Ταξιαρχών παραβρέθηκε από πλευράς Συνδέσμου, ο πρόεδρος Αντώνης 
Κουζούπης.

Η ΚΟΠΗ ΤΗΣ ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΑΣ θα γίνει στα γραφεία του Συνδέσμου μας, 
στις 5 Ιανουαρίου 2024, ημέρα Παρασκευή και από ώρα 7.00 μ.μ.

Η ΕΤΗΣΙΑ ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ, εκλογοαπολογιστική, θα γίνει στα 
γραφεία μας την Κυριακή 28 Ιανουαρίου 2024. Λεπτομέρειες στην πρώτη σε-
λίδα.

Η ΧΕΙΜΕΡΙΝΗ ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΗ ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ θα πραγματοποιηθεί στα 
γραφεία του Συνδέσμου μας στις 4 Φεβρουαρίου 2024, ημέρα Κυριακή, από 
ώρα 9.00 π.μ. έως 13.30 μ.μ..

Παρακαλούμε όλα τα Μέλη μας, τους Συμπατριώτες και Φίλους να πλαι-
σιώσουν με την παρουσία τους τις εκδηλώσεις μας και ιδιαίτερα την Αιμοδο-
σία, γιατί οι ανάγκες προσφοράς αίματος σε συμπατριώτες και φίλους, αιμο-
δότες ή μη, είναι, δυστυχώς, καθημερινές.

ΣΥΝΕΣΤΙΑΣΗ με τραγούδι και χορό διοργανώνει το Δ.Σ του Συνδέσμου 
στις 10/2/24. Ελάτε να γλεντήσουμε παρέα με συμπατριώτες και φίλους, ξε-
χνώντας, έστω και για λίγο τα καθημερινά μας προβλήματα. Λεπτομέρειες 
στην πρώτη σελίδα.

ΤΕΛΟΣ ΕΥΧΟΜΑΣΤΕ σε όλους τους αναγνώστες της στήλης αυτής καλή 
και δημιουργική χρονιά, με υγεία και ειρήνη! Φ.Π.Λ.

ΚΑΛΗ ΧΡΟΝΙΑ
Ο Νέος Χρόνος έφθασε
Ας τον καλοδεχθούμε
Κι' ας φέρει στον καθένα μας
Ότι επιθυμούμε.
Υπόσχεση ας δώσουμε
Όλοι στον εαυτό μας
Σαν αδελφό να βλέπουμε
Πάντα τον διπλανό μας.
Να φύγει πλέον απ' τη Γη
Ο πόνος κι' η οδύνη
Κι' ας ευχηθούμε από Καρδιάς
«ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΕΙΡΗΝΗ».

Φιλιώ Γκινοσάτη 

Μας έστειλαν ευχές…
Ο Δήμαρχος Σερίφου, οι δημοτικοί σύμβουλοι και το προσωπικό του Δήμου
Η Σεριφιακή Ανανέωση και ο επικεφαλής Δήμαρχος Κων/νος Ρεβίνθης
Η Σέριφος Δύναμη Συνεργασίας και τα μέλη της
Η πρόεδρος και τα μέλη του Δ.Σ. «Οι Φίλοι του Ελληνικού Νησιού και της 

Θάλασσας»
Η Ιερά Μητρόπολη Σύρου
Το ΚΕΠΕΜ, το Ωδείο ΣΙΜΩΝ ΚΑΡΑΣ & το kepemShop
Η Ε.ΚΥ.Τ
Το Δημοτικό σχολείο Σερίφου
Ο Α.Ο.ΣΕΡΙΦΟΥ
Ο Σύλλογος Γυναικών Σερίφου «Η ΑΝΔΡΟΜΕΔΑ»
Η ομάδα του Serifos Real Estate Brokers
Η Κατερίνα Μονογυιού, Βουλευτής Κυκλάδων
Ο Γιάννης Βρούτσης, Αναπληρωτής Υπουργός Αθλητισμού
Ο Φίλιππος Φόρτωμας, Βουλευτής Κυκλάδων ΝΔ
Η Αδελφότητα Κρητών Πειραιά
Το Τυπογραφείο Ζώρζος
Η Χρηστιάννα Πάπιτση Εκλεγμένη Δημοτική Σύμβουλος Δήμου Σύρου-Ερ-

μούπολης και Νέα Αντιδήμαρχος Τουρισμού
Το Δ.Σ. της Ένωσης Καταπολιανών Αμοργού
Ο Σύλλογος Ελληνικής Πολιτιστικής Παράδοσης Χαλκίδας "τ' Αλωνάκι"
Η Μαρία Καρακίτσιου
Η Ειρήνη Μποφιλίου
Ο Σύνδεσμος Σικινητών
Η ΠΑΓΩΝΑ ΛΙΒΑΝΙΟΥ: Χρόνια πολλά και καλή χρόνια με υγεία σε όλη την 

Σερφιώτικη οικογένεια. Σας ευχαριστώ πολύ για τα ημερολόγια. Είναι πολύ 
ωραία! Προωθούν εύστοχα το τοπικό προϊόν του νησιού μας, το κρασί.

Το Λογιστήριο του «ΑΝΕΜΟΣ»

ΟΙ ΚΙΝΗΤΕΣ ΙΑΤΡΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ (ΚΙΜ) με το έμπειρο ιατρικό προ-
σωπικό τους βρέ-
θηκαν από τις 16 
έως 19 Νοεμβρίου 
2023 για 4η φορά 
στη Σέριφο στο 
πλαίσιο διεξαγω-
γής του Εθνικού 
Προγράμματος 
Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγεί-
ας σε απομακρυ-
σμένες περιοχές 
της χώρας μας. 
Το πρόγραμμα υλοποιείται από την “Αναγέννηση και Πρόοδος” σε συνεργα-
σία με την Ανώνυμη Εταιρεία Μονάδων Υγείας, υπό την επιστημονική επίβλε-
ψη της Α΄ Ορθοπεδικής Χειρουργικής Κλινικής του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών, με πρωτοβουλία και αποκλειστική δωρεά από 
το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος. Οι KIM έχουν πραγματοποιήσει από το 2014, 

εκατόν πενήντα έξι (156) αποστολές σε απομακρυσμένες περιοχές της νησιω-
τικής και ηπειρωτικής Ελλάδας. Η φωτό από το σεμινάριο πρώτων βοηθειών για 
μεγάλους και παιδιά.

Η ΕΤΗΣΙΑ ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ ΤΗΣ Γ΄ ΛΥΚΕΙΟΥ πραγματοποιήθηκε στις 
19/11/23 στο κέντρο ΙΣΑΛΟΣ. Γλέντι, τραγούδι και χορός μέχρι το πρωί, με τη 
συνοδεία των μουσικών Λευτέρη Μπαφαλούκου, Αριστείδη και Ειρήνης Βερυ-
κόκκου και Μιχάλη Φωτιά.

ΑΔΕΙΑΖΕΙ το νησί όσο πλησιάζουν οι μέρες των εορτών. Κλείνουν τα σχο-
λεία. Φεύγουν οι δάσκαλοι και οι καθηγητές. Φεύγουν και οι περισσότεροι 
κάτοικοι να έρθουν στην πρωτεύουσα να κάνουν γιορτές με τα παιδιά και τα 
εγγόνια τους, ή να διεκπεραιώσουν διάφορες δουλειές τους.

ΜΕΡΕΣ ΓΙΟΡΤΗΣ αυτές των Χριστουγέννων και ο στολισμός του λιμα-
νιού και άλλων σημείων, πιο εμπλουτισμένος τη φετινή χρονιά, δίνει μια ευχά-
ριστη Γιορτινή Νότα, για τους λίγους που παραμένουν στο Νησί τα τελευταία 
χρόνια, τις μέρες αυτές.

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΟ ΠΑΖΑΡΙ 
στήθηκε στον αύλειο χώρο του Εμπο-
ρικού Κέντρου στο Λιβάδι, από το 
Σύλλογο Γονέων και κηδεμόνων Νη-

πιαγωγείου και Δημοτικού, το Σύλλογο Γυναικών «Η Ανδρομέδα» και το Σύλλο-
γο Μεγάλου Λιβαδιού. Ένα χαρούμενο πανηγύρι με κατασκευές για τα παιδιά, 
face-painting, κεράσματα, δώρα, παιδικές φωνές και χριστουγεννιάτικα τρα-
γούδια. Λεπτομέρειες σε άλλη στήλη.

ΧΟΙΡΟΣΦΑΓΙΑ σε πολλά σπίτια εν 
όψει των εορτών. Εκτός από το κρέας, 
οι λούτζες, τα λουκάνικα, οι τσιγαρίδες, 
το σίγλινο, η πηχτή, τα παιδούλια είχαν την τιμητική τους. Και φυσικά δεν λείπει 
ο "μετζές" με κρασί και Σούμα για τους εμπλεκόμενους. Και του χρόνου!

ΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ γιόρτασαν, όπως κάθε χρόνο, τα Χριστούγεννα και την Πρωτο-
χρονιά, πριν τις διακοπές.

Η ΕΟΡΤΗ ΤΩΝ ΠΑΜΜΕΓΙΣΤΩΝ ΤΑΞΙΑΡΧΩΝ στο ομώνυμο Μοναστήρι έγινε με ιδιαίτερη λαμπρότητα, παρουσία 
του Σεβασμιότατου Μητροπολίτη μας Δωρόθεου Β΄, και όλου του Ιερού Κλήρου. Λεπτομέρειες σε άλλη στήλη.

ΓΙΟΡΤΑΣΑΝ όλες οι εκκλησίες μας στη χάρη των Αγίων τους. Η Αγία 
Αικατερίνη στην Νόχτα με 
την εξαιρετική φιλοξενία των 
κτητόρων, η Αγία Βαρβάρα 
στο Κάστρο, η Παναγία στου 
Ράμου στα Εισόδια της Θε-
οτόκου, της Αγ. Άννας στην 
Παναγιά, του Άη Μηνά στον 
Πλατύ Γυαλό, των Αγ. Αναρ-
γύρων, του Αγ. Ελευθερίου, ο 
Χριστός στο Κάστρο, ο Άγιος 
Στέφανος στη Χώρα και στο 
Βάρσαμο. Στο Λιβάδι έγινε πε-
ριφορά της εικόνας του Αγίου 

Νικολάου, προστάτη των ναυτικών, στο Λιμάνι. Τη λειτουργία παρακολούθη-
σαν και οι μαθητές του Γυμνασίου με τάξεις Λυκείου της Σερίφου.

ΚΑΛΗ Η ΣΟΔΕΙΑ ΕΛΙΑΣ φέτος στο νησί μας. Το ελαιοτριβείο μας, με συνέπεια, υπευθυνότητα και πρότυπη λει-
τουργία, εξυπηρέτησε τους λίγους εναπομείναντες πιστούς του πρωτογενή τομέα. Μάθαμε ότι κάλυψε και ανάγκες 
παραγωγών από τη Σίφνο!

ΣΤΟ ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΜΕΛΙΟΥ που πραγματοποιήθηκε στις 1, 2 και 3 Δεκεμβρίου στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας, 
συμμετείχαν και οι δικοί μας μελισσοκόμοι, παρουσιάζοντας το εξαιρετικής ποιότητας μέλι, το χρυσό θησαυρό της 
Σερφιώτικης χλωρίδας και πανίδας. Λεπτομέρειες σε άλλη στήλη.

ΑΛΛΑΓΕΣ στους υδρομετρητές πραγματοποιεί ο Δήμος Σερίφου. Στην αντικατάσταση και στους μετρητές ρεύματος 
προχωρά και η ΔΕΔΗΕ. Ξεκίνησε και το έργο υπογειοποίησης του δικτύου διανομής ρεύματος στον οικισμό της Χώρας. 
Δύσκολο έργο, αλλά απαραίτητο. Θα μειώσει τα προβλήματα και θα αλλάξει σημαντικά την εικόνα του πανέμορφου 
παραδοσιακού οικισμού μας.

ΧΑΟΣ με τα Ελληνικά Ταχυδρομεία! Διαπιστώσαμε πολύ μεγάλες καθυστερήσεις στην παραλαβή της εφημε-
ρίδας, από τους συνδρομητές μας, σε πολλές περιοχές της Χώρας. Βέβαια, την εφημερίδα στη Σέριφο, διανέμει ο 
Σύνδεσμος, με τη βοήθεια μέλους του, το οποίο θερμά ευχαριστούμε.

ΔΕΝ ΟΦΕΊΛΕΤΑΙ σε εμάς, λοιπόν, η όποια καθυστέρηση. Εμείς προσπαθούμε, πάντα στα πλαίσια του δυνατού, 
εθελοντές άλλωστε, να κάνουμε το καλύτερο για την πλήρη, έγκυρη και έγκαιρη, διμηνιαία ενημέρωσή σας.

ΤΟ 2024 ευχόμαστε να είναι για όλους ειρηνικό, χαρούμενο και δημιουργικό, με υγεία. Φ.Π.Λ.

Ευχαριστούμε
Η Διεύθυνση

της εφημερίδας «Σέριφος»
ευχαριστεί τους
συνεργάτες της,

τους συνδρομητές, τους 
συμπατριώτες

και φίλους,
που βοηθάνε στη

συνέχιση της έκδοσης
της εφημερίδας μας. Τόσο 

με τη συνεργασία τους, 
όσο και με την οικονομική 
ενίσχυση, απαραίτητη για 

την απρόσκοπτη
έκδοσή της.

Σ’ αυτό το σπίτι που ’ρθαμε
καράβια ’ν’ ασημένια,

του χρόνου σαν και σήμερα
να ’ναι μαλαματένια.

«..Είναι γνωστόν ότι η γη της Σερίφου φιλεί την άμπελον...»

Ο Χριστός στο Κάστρο

Ο Άγιος Νικόλαος στο Λιβάδι

Μουσικό Εργαστήρι
ΕΥΧΕΣ


